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Forord

Kirkeministeriet varetog i forbindelse med personnavneloven af 1982 og 
ved kirkebogsreformen af 1988 en omfattende kursusvirksomhed om de 
nye regler for folkekirkens ministrialbogsførere, provster, sognepræster 
og kordegne.

Nogen samlet systematisk fremstilling har ikke foreligget, og når hertil 
kommer, at der i den forløbne periode er kommet nye bestemmelser og 
nye ministerialbogsførere, må det antages, at der er behov for den fore
liggende fremstilling.
For velvillig gennemlæsning af manuskriptet og værdifulde forslag til 
ændringer og tilføjelser takker jeg Kirkeministeriets departementschef, 
dr. jur. Preben Espersen, biskop Henrik Christiansen, Ålborg, stiftskon
torchef Kai Winther, Helsingør, samt kirkebogslærerne under Kordeg
neuddannelsen.

Ansvaret for mangler og eventuelle fejl påhviler naturligvis alene mig.

København, november 1993.
Niels Bjerregaard

11



K A PIT E L  1

Historisk indledning

1.1. Fremstillingens genstand
Den grundlæggende civilregistrering i Danmark -  bortset fra Sønder
jylland -  sker ved anmeldelse til folkirkens ministerialbøger.

Efter dansk retsopfattelse anses tilførsler til folkekirkens ministerial
bøger om fødsler, navngivelse og dødsfald som gyldigt bevis for, at de til
førte begivenheder har fundet sted.

Attester efter ministerialbøgerne anses derfor som retsgyldig doku
mentation for fødsel, forældreforhold, navn og dødsfald.

Folkekirkens ministerialbøger varetager således civilregistreringen i 
Danmark i henhold til gældende lovgivning.

Folkekirkens ministerialbøger er samtidig et kirkeligt register, hvilket 
tilsvarende gælder for de anerkendte trossamfunds ministerialbøger.

Vielser, der finder sted i folkekirken (herunder i folkekirken i Sønder
jylland) eller i de anerkendte trossamfund har borgerlig retsvirkning, og 
registrering derom i ministerialbøgerne er retsgyldigt bevis på for sted
fundne handlinger.

Ved dåb i folkekirken eller i de anerkendte trossamfund uden for Søn
derjylland sker den borgerlige navngivelse ved dåben, forudsat at navngi
velse ikke i forvejen har fundet sted ved anmeldelse.

Desuden foretages registrering af kirkelige handlinger i kirkebøgerne.
En fremstilling af kirkebogsregistreringen må derfor omfatte både den 

borgerlige civilregistrering og registreringen af kirkelige handlinger.

1.2. Kirkebøgernes historie
En form for registrering har fundet sted allerede tidligt i oldkirken. I mid
delalderen udviklede klostre og sognepræster yderligere registreringer, 
og de første dåbsmatrikler kan verificeres fra 1300-tallet.

Indtil reformationens indførelse i Danmark i 1536 havde sognepræ-
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KA PITEL 1

sterne ført en bog henholdsvis over døbte med dåbsvidner og en for viel
ser med vidner.

Efter reformationen indskærpede de enkelte biskopper på landemo
derne præsterne, at de burde føre embedsbøger, der kunne gå i arv til de
res efterfølgere.

Ved kongeligt missiv af 20. maj 1645 til Sjællands Biskop blev det på
lagt præsterne at »holde rigtig kirkebog med dag og dato for, hvor mange 
der fødes i sognet og fadderne, samt hvor mange der årligt vies og dør.«

Herved blev det fastsat, at kongen eller statsmagten fastsatte be
stemmelser for kirkebøgerne, der foruden kristelige handlinger som dåb, 
vielse og begravelser herefter også skulle have civilregistrering af fødsler 
og dødsfald.

Året efter blev ved kongeligt missiv af 17. maj 1646 samme pålæg sendt 
til de øvrige biskopper.

Bestemmelser om præsternes kirkebøger blev gentaget i 2-8-7 i Danske 
Lov af 1683 og Kirkeritualet af 1685, som dog udelod påbudet om regi
strering af fødsler, som alligevel blev registreret i forbindelse med den 
forældrene under tvang pålagte dåb af de fødte børn.

Ved reskript af 1. december 1812 indførtes den i princippet stadigt gæl
dende ordning, hvorefter kirkebøgerne skal føres i 2 eksemplarer og på 
dertil anordnede skemaer. Den civilretlige status stadfæstedes ved ind
førelsen af betegnelsen ministerialbøger. Registrering af fødsler blev på
budt.

Hovedministerialbogen føres af den kirkebogsførende sognepræst og 
duplikatet, kontraministerialbogen føres af en dertil beskikket kontrami
nisterialbogsfører, i større sogne kordegnen.

Ved forordning af 30. maj 1828 blev det pålagt forældrene at anmelde 
barnets fødsel til præsten.

Ved forordning af 4. marts 1857 blev den hidtil gældende dåbstvang 
ophævet, og forældrene fik adgang til i stedet at lade barnet navngive in
denfor en frist af 1 år fra barnets fødsel.

I cirkulære af 31. oktober 1891 blev der givet forskrifter om kirkebøger
nes førelse, herunder skemaer og opbevaring m.m., hvilke bestemmelser 
blev ændret ved cirkulære af 14. juli 1926.

Bestemmelserne om førelse af kirkebøger var også gældende for fø
relse af ministerialbøgerne for de anerkendte trossamfund, og tilsynet 
hermed påhvilede overøvrigheden, jf. Kirkeministeriets skrivelse af 8. 
marts 1939.
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KAPITEL 1

De 9 trossamfund, som Kirkeministeriet har meddelt anerkendelse, er: 
Reformerte menigheder, Det romersk-katolske trossamfund, Det mosai
ske trossamfund, Det metodistiske trossamfund, Svenska Gustavsfor
samling i København, Den ortodokse russiske menighed i København, 
St. Albans English Church i København, Det danske Baptistsamfund og 
den norske menighed ved Kong Haakon Kirken i København.

Om begrebet »anerkendt trossamfund«, der blev indført i dansk lov
givning ved grundloven af 1849 § 82, henvises til kapitel 16 Anerkendte 
trossamfund og trossamfund med vielsesbemyndigelse i Preben Esper
sen: Kirkeret, Almindelig del, 1993.(Kirkeretten). Om baggrunden for at 
der ikke længere søges udvirket anerkendelse af trossamfund ved konge
lig resolution, henvises til Kirkerettens afsnit 16.2.1.

1.3 Gældende ordning for folkekirkens og
de anerkendte trossamfunds ministerialbøger
Som led i indførelsen af Det Centrale Personregister (CPR) i 1968 blev det 
ved lov nr. 225 af 31. maj 1968 om anmeldelse af fødsler og dødsfald på
lagt, at alle fødsler og dødsfald, der finder sted i Danmark udenfor de 
sønderjyske landsdele, skal anmeldes til folkekirkens ministerialbøger.

Grundlæggende persondata tilgik herefter CPR gennem ministerial
bogsførernes indberetninger til folkeregistrene.

Ved bekendtgørelse nr. 562 af 15. november 1977 om anmeldelse af 
fødsler og dødsfald er den gældende bopælsregistrering indført, således 
at fødsler blev registreret i moderens bopælssogn og dødsfald i afdødes 
bopælssogn, uanset hvor i Danmark fødslen eller dødsfaldet finder sted. 
Herved afskaffedes den hidtidige dobbeltregistrering af fødslen i både 
fødselshændelsessognet og navngivelsessognet samt af dødsfaldet i både 
sognet, hvor dødsfaldet finder sted, og i afdødes bopælssogn, hvor den 
kirkelige begravelseshandling normalt finder sted.

I overensstemmelse hermed indførtes betegnelsen fødselsregistrerings
sogn og dødsregistreringssogn såvel i ministerialbogsskemaerne som i 
henholdsvis dåbs/navneattest er og i døds/begravelsesattesterne.

Lov om anmeldelse af fødsler og dødsfald er sat i kraft for Færøerne 
den 1. juli 1989 ved Kongelig Anordning nr. 115 af 20. februar 1989, såle
des at fødsler og dødsfald, der finder sted på Færøerne, skal anmeldes til 
folkekirkens ministerialbøger. Bopælsregistreringen er sat på Færøerne 
ved bekendtgørelse nr. 76 af 17. juli 1989. Såfremt en kvinde, der er bo
pælsregistreret i Danmark, føder et barn på Færøerne, eller en person,

15



KA PITEL 1

der er bopælsregistreret i Danmark, afgår ved døden på Færøerne, skal 
fødslen anmeldes til moderens bopælssogn, og dødsfaldet anmeldes til 
afdødes bopælssogn.

For Grønland vil regler om kirkebøgernes førelse og om anmeldelse af 
fødsler, navngivning og dødsfald til kirkebøgerne samt om pligt til at af
give indberetninger blive fastsat ved landstingsforordning af Grønlands 
hjemmestyre svarende til de af kirkeministeren fastsatte regler herom, jf. 
§ 6 i lov nr. 264 af 6. maj 1993 om kirken på Grønland.

Lovhjemmel til at foretage ændring af fornavne i ministerialbøgerne 
samt til at gennemføre de mere almindelige sager om ændring af efter
navne og mellemnavne blev med virkning fra den 1. april 1982 overført fra 
statsamterne til ministerialbogsførerne ved lov nr. 193 af 29. april 1981 om 
personnavne.

Antallet af sager blev ved lovens forelæggelse vurderet til at være ca. 
12-14.000 årligt.

Kirkeministeriet udsendte cirkulære nr. 24 af 1. marts 1982 til ministeri
albogsførerne vedrørende den udvidede kompetence som følge af æn
dringerne af lovgivningen om personnavne (personnavnelovscirkulæret).

Personnavneloven blev sat i kraft for Grønland den 1. januar 1986 ved 
Kongelig Anordning nr. 549 af 21. august 1986.

Som følge af denne udvikling blev reglerne om ministerialbogsførelse 
samlet i cirkulære nr. 123 af 14. august 1987 (kirkebogsreformcirkulæret) 
og cirkulærskrivelse nr. 219 af 14. december 1987 om folkekirkens (her
under valgmenigheder og døvemenigheders ministerialbog) og de aner
kendte trossamfunds ministerialbøger (kirkebogsreformcirkulærskrivel- 
sen). Disse bestemmelser gælder også for Færøerne og Grønland.

Med de nye bestemmelser skete der tillige en forenkling af ministerial
bogsførelsen, og der blev samtidig indført nye og færre ministerialbogs
skemaer med fortrykte rubrikker og tilsvarende attester.

Til brug for Indenrigsministeriets moderniserede CPR-system blev der 
ved Kirkeministeriets meddelelse af 12. juni 1991 til ministerialbogsfø
rerne i folkekirken og de anerkendte trossamfund indført forenklede 
blanketter med vejledning til brug for ministerialbogsførernes indbe
retning af fødsel, navngivelse, navneændring, vielse, optagelse i/ud- 
træden af folkekirken og dødsfald til folkeregistrene, for de anerkendte 
trossamfund alene navngivelse, navneændring og vielse.
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K A PIT E L  2

Registreringssted og 
registreringsmyndighed

2.1. Grundregistreringen sker til et sogns ministerialbøger
Alle fødsler og dødsfald, der finder sted i Danmark udenfor de sønder
jyske landsdele, skal registreres i folkekirkens ministerialbøger. Tilførsel 
skal ske uanset den registreredes nationalitet eller trosmæssige tilhørsfor
hold. Det afgørende er, om fødslen eller dødsfaldet har fundet sted i Dan
mark.

Finder begivenheden sted om bord på et skib eller i et luftfartøj, skal 
begivenheden registreres i folkekirkens ministerialbøger, såfremt skibets 
eller luftfartøjets første ankomsthavn er i Danmark.

Der henvises til § 1 i lov nr. 225 af 31. maj 1968 om anmeldelse af fødsler 
og dødsfald. Denne offentligretlige opgave varetager folkekirken som et 
statsligt forvaltningsvæsen.

Registreringen skal altid ske til ministerialbøgerne for et sogn i folke
kirken, og den kan ikke erstattes af registrering i ministerialbøgerne for et 
anerkendt trossamfund eller i de tidligere anvendte ministerialbøger for 
Rigshospitalet eller Fødselsanstalten i Jylland.

Der henvises til §§ 1 og 4 i Kirkeministeriets bekendtgørelse nr. 562 af 
15. november 1977 om anmeldelse af fødsler og dødsfald, samt cirku
lærskrivelser af 1. december 1977 om bortfald af førelsen af særlige mini
sterialbøger ved Rigshospitalet i København og ved Fødselsanstalten i 
Jylland.

Fødsler registreres i ministerialbøgerne for det sogn, hvor moderen er 
tilmeldt folkeregistret, og dødsfald registreres i ministerialbøgerne for 
det sogn, hvor afdøde var tilmeldt folkeregistret.

Såfremt moderen eller afdøde ikke har dansk personnummer og der
med ikke har været anmeldt til folkeregistret, registreres fødslen eller 
dødsfaldet til ministerialbøgerne for det sogn, hvor fødslen eller døds
faldet har fundet sted.
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Hvert af de i alt 2.115 sogne i Danmark har en myndighedskode, der er 
fastsat af Indenrigsministeriet, CPR-kontoret, og som danner grund
laget for indberetningen til folkeregistret og CPR.

Såfremt en person er tilført flere sognes ministerialbøger, fx. ved dåb i 
et andet sogn end i fødselsregistreringssognet, skal ministerialbogsfø
reren tilbagemelde registrering i sit sogns ministerialbøger til den anden 
ministerialbogsfører, således at der er overensstemmelse mellem mini
sterialbøgerne, se afsnit 13.1.

2.2. Særlige registreringssteder og
hemmeligfødende kvinder på Rigshospitalet
Indtil indførelse af bopælsregistreringen pr. 1. januar 1978 blev der ført 
særlige ministerialbøger for Rigshospitalet i København og Fødselsan
stalten i Jylland, Århus. Efter 1. januar 1978 blev der ikke foretaget regi
strering i disse særlige ministerialbøger, men attester før 1. januar 1978 ef
ter disse særlige ministerialbøger har fortsat gyldighed.

Fødsler og dødsfald samt kirkelige handlinger i de nævnte institutioner 
blev fra 1. januar 1978 registreret efter de almindeligt gældende regler, 
d.v.s. i et sogns ministerialbøger, jf. Kirkeministeriets skrivelser af 1. de
cember 1987.

Kirkeministeriet meddelte samtidig i skrivelse af 1. december 1978 bi
skopperne, at sognet i sin helhed udgør et ministerialbogsdistrikt, og at 
der herefter ikke kan føres ministerialbøger for dele af et sogn (kirkedi
strikter).

Særregler om hemmeligfødende kvinder på Rigshospitalet (tidligere 
Den kgl. Fødselsstiftelse) blev indført ved reskripter af 13. marts 1750 og 
af 6. januar 1764, hvorefter enhver ugift kvinde, der før 1. januar 1938 
fødte på Den kgl. Fødselsstiftelse, senere Rigshospitalet, var hemmelig
fødende, og hospitalet skulle iagttage absolut tavshed angående svanger
skabet og fødslen, såfremt kvinden ikke selv ønskede at opgive sin hem- 
meligholdelsesret. Formålet var at modarbejde barnemord og fødsel i 
dølgsmål.

Hvis moderen gav afkald på hemmeligholdelsen, fx ved at lade barnet 
døbe udenfor Rigshospitalet, havde hun ophævet anonymiteten.

Ved lov nr. 130 af 27. maj 1908 indeholdende bestemmelser om børn 
uden for ægte skab og disses forældre § 12, stk. 1, blev det bestemt, at »de 
særlige regler om hemmeligholdelse af navnet på mødre, der føder på 
Den kgl. Fødselsstiftelse, ikke skulle være til hinder for, at barnet eller
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dets værge på forlangende får meddelt bevis fra stiftelsen om, hvem mo
deren er.« Indskrænkningen i hospitalets hemmeligholdelsespligt gælder 
i følge 1908-lovens § 21 kun, hvis fødslen fandt sted efter 1. juli 1908.

Når der er forløbet 110 år efter en persons fødsel, er hemmeligholdelsen 
ophævet, se afsnit 14.2.1.

Der henvises til Svend Danielsens artikel: Hemmeligfødende kvinder, 
kuldlysning og legitimation i Ugeskrift for Retsvæsen 2. februar 1980 
(nr. 5).

2.3. Registreringsmyndighed

2.3.1.K irkebogsforende sognepræ st og kordegn efter 
bemyndigelse
Ansvaret for sognets ministerialbøger påhviler sognets kirkebogsforende 
sognepræst, som underskriver attester og udskrifter efter sognets mini
sterialbøger og forsyner dem med embedsstempel, jf. § 5, stk. 1, og 4 og § 
6, stk. 1, i kirkebogsreformcirkulæret.

I pastorater med flere sognepræster har en af præsterne ansvaret for 
kirkebøgerne som kirkebogsforende sognepræst og underskriver atte
sterne, jf. § 25 i samme cirkulære.

Om præsternes funktioner i øvrigt henvises til Preben Espersen: Folke
kirkens Styrelse 1990, kapitel 9 Præster.

Det er afgørende for attestens gyldighed, at den er forsynet med mini
sterialbogsførerens underskrift som dokumentation for, at attestens ind
hold er i overensstemmelse med ministerialbogen, som alene ministerial
bogsføreren har adgang til, jf. 3.3. Oplysning om hvilken præst, der har 
udført den kirkelige handling, er tilført kirkebøgerne.

Enhver attest/udskrift skal derfor under underskriften påstemples 
præstens navn og stilling. Folkekirkens kirkebogsforende sognepræster 
skal anvende stillingsbetegnelsen »sognepræst«, medens alle andre kirke
bogsforende præster skal anvende stillingsbetegnelsen »præst«, jf. § 25 i 
kirkebogsref ormcirkulærsk riveisen.

Attesterne skal endvidere være påført embedsstempel med sognekal
dets navn og navn på alle sogne i pastoratet. Ønskes der et ændret em
bedsstempel, skal biskoppens tilladelse indhentes. Biskoppen kan fore
lægge ministeriet særlige heraldiske spørgsmål, jf. ministeriets skrivelse 
af 23. juli 1968. CPR stempel må ikke benyttes i stedet for embeds
stempel, se § 25 i kirkebogsreformcirkulærskrivelsen.
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Hovedministerialbøgerne føres af den kirkebogsførende sognepræst, 
og kontraministerialbøgerne føres af en dertil egnet person, der er an
svarlig overfor den kirkebogsførende sognepræst. I pastorater med flere 
sogne kan der beskikkes en fælles kontraministerialbogsfører.

I sogne, hvor der er ansat en kordegn, fører denne kontraministerial
bøgerne. Den kirkebogsførende sognepræst kan bemyndige kordegnen 
til på sine vegne at føre begge sæt ministerialbøger og underskrive attester 
efter disse under ansvar overfor den kirkebogsforende sognepræst, jf. § 
25, stk. 2, i kirkebogsreform cirkulæret. En kordegn med bemyndigelse 
anfører over underskriften bogstaverne e.b. (efter bemyndigelse). Under 
underskriften påstemples kordegnens navn og stilling.

Den kirkebogsforende sognepræst og den underskriftsbemyndigede 
kordegn skal indsende et underskriftskort til Kirkeministeriet, så mini
steriet kan kontrollere, at attester, der skal godkendes af Kirkeministeriet 
til brug i udlandet (legalisationspåtegnes), er underskrevet af en dertil be
myndiget ministerialbogsfører, se cirkulærskrivelse af 4. januar 1988. 
Ved legaliseringen bekræftes underskriftens rigtighed og attestens bor
gerlige gyldighed. Kirkeministeriet skal ligeledes underrettes, når den un
derskriftsbemyndigede kordegn fratræder stillingen, eller underskrifts
bemyndigelsen tilbagetages.

2.3.2. B iskoppens og provstens tilsyn
Provsten skal foretage eftersyn af sognemenighedernes ministerialbøger 
mindst hvert andet år og valgmenighedernes og døvemenighedernes mini
sterialbøger mindst hvert femte år, jf. herved § 16 i kirkebogsreform
cirkulæret.

Provstens tilsyn med kirkebogsføringen omfatter både et tilsyn af, 
hvorledes bøgerne opbevares m .m., og hvorvidt tilførslerne er i overens
stemmelse med de herom fastsatte bestemmelser i lovgivningen, bekendt
gørelse m .m., jf. § 18 i kirkebogsreformcirkulæret. Provstens påbud skal 
efterkommes af provstiets ministerialbogsførere som tjenestepligt.

Sager vedrørende kirkebogsføringen forelægger provsten for biskop
pen.

Hvert år i januar måned afgiver provsten indberetning til biskoppen 
om de eftersyn, der er foretaget i det foregående år. I tilfælde, hvor om
stændighederne taler derfor, skal indberetning dog afgives straks.

Biskopperne skal ikke videresende indberetningerne til Kirkemini
steriet.
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Hvervet som ministerialbogsfører i de anerkendte trossamfund står 
under tilsyn a f landsarkivet og under overtilsyn af Rigsarkivet, jf. § 17 i 
kirkebogsreformcirkulæret. Landsarkiverne foretager eftersyn af mini
sterialbøgerne og afgiver indberetning herom til Rigsarkivet.

Provsterne autoriserer folkekirkens -  herunder døvemenighedernes og 
valgmenighedernes -  ministerialbøger, inden disse tages i brug, jf. § 8 i 
kirkebogsreformcirkulæret.

For de anerkendte trossamfunds ministerialbøger meddeler landsarki
verne autorisationen.

2.3.3. K irkem inisteriet
Kirkeministeriets organisation og opgaver er udførligt beskrevet i Preben 
Espersen: Folkekirkens styrelse, afsnit 5.2.2.

Ministerialbogssystemet og navnesager er henlagt til ministeriets kon
sulent i registreringssager.

Foruden udkast til udarbejdelse af lovforslag og generelle forvaltnings
forskrifter varetager konsulenten også en række registreringsopgaver, 
der har karakter af enkeltsagsbehandling.

Således kan rettelser af fejl i ministerialbøgerne alene ske med tilladelse 
fra Kirkeministeriet, jf. § 12 i kirkebogsreformcirkulæret, medmindre 
der er tale om tydeliggørelse eller supplering, der kan ske efter den kirke
bogsførende sognepræsts afgørelse.

Kirkeministeriet administrerer dele af personnavneloven, jf. afsnit 
1.3., der henhører under Justitsministeriet, Civilretsdirektoratets for
retningsområde, hvorfor den endelige afgørelse vedrørende personnav
neloven henhører under Civilretsdirektoratet.
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Kirkebøgernes indretning og 
opbevaring

3.1. Kirkebogsskemaer
Der skal føres ministerialbøger i folkekirken for hvert sogn i Danmark, 
jf. § 2, stk. 1, i kirkebogsreformcirkulæret.

Som ministerialbøger skal anvendes protokoller dannet af skemaer, 
der er godkendt af Kirkeministeriet, jf. § 7 i kirkebogsreformcirkulæret.

Ministeriet har godkendt skemaer til fødsler, dødsfald, ægtevielser, 
optagelser i/udtrædelser af folkekirken, konfirmationer samt særlige til
førsler.

Skemaerne er indrettet med fortrykte rubrikker, der foreskriver til
førslens indhold, og som derfor ikke må ændres. Der må ikke indføres 
andre end de foreskrevne oplysninger, medmindre Kirkeministeriet med
deler tilladelse hertil. Bladene i hoved- og kontraministerialbogen skal 
have samme fortløbende nummerering og være gennemtrukket med 
snor. Hvert år begynder med nr. 1.

Indbindingen skal være af solid kvalitet og bindet være forsynet med 
påtrykt (ikke påklæbet) rygtitel. Kirkeministeriet har efter forhandling 
med Rigsarkivet og Statens Indkøb fastsat retningslinier for indbindin
gen i vejledning af 1. februar 1993.1 små sogne kan alle seks skemaer sam
les i et sæt protokoller. I større sogne må antallet af protokolsæt indrettes 
efter, at ministerialbøgerne skal kunne udskrives indenfor en rimelig tids
periode.

Der skal anvendes fyldepen eller kuglepen til førelse af ministerial
bøgerne, og der må kun benyttes blæk eller kuglepenne, der er godkendt 
af Kirkeministeriet, jf. § 9 i kirkebogsreformcirkulæret. Ministeriet har 
efter forhandling med Statens Indkøb godkendt kuglepennene Securo 
Signatur 3, Uni-ball 155 de luxe samt Pentel Micro Permaroller MR 205, 
der alle er lysægte og vandfaste.

Ændringer og rettelser i ministerialbogstilførslerne skal ske ved over-
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stregning og anmærkninger, således at den oprindelige tilførsel fortsat 
kan læses. Der må ikke raderes eller anvendes kemiske midler.

Udgifterne til ministerialbøgerne afholdes af kirkekassen, jf. § 13, stk. 
1, i kirkebogsreformcirkulæret.

3.2. Opbevaring og brandbeskyttelse
Alle hovedministerialbøger, herunder valgmenighedernes og døvemenig
hedernes ministerialbøger, der kun føres i et eksemplar, skal opbevares i 
en muret brandsikker boks eller et brandsikkert skab, jf. § 14, stk.l, i kir
kebogsreformcirkulæret.

Fra gammel tid har der været forbud mod, at hoved- og kontramini
sterialbogen natten over opbevares under samme tag af hensyn til faren 
for begge bøgers ødelæggelse ved ildebrand.

Moderne brandsikre bokse og skabe giver en sådan beskyttelse mod 
ødelæggelse ved ildebrand, at begge sæt ministerialbøger kan opbevares 
under samme tag i hver sin brandsektion, såfremt provsten finder sikker
heden tilstrækkelig og derfor tillader dette, jf. § 14, stk. 2, i kirkebogs
reformcirkulæret. For at vurdere sikkerheden bør provsten indhente en 
godkendelse fra Dansk Brandteknisk Institut af de bygningsmæssige for
anstaltninger og af de særskilte brandsikre bokse og skabe til opbevaring 
af hvert sæt ministerialbøger.

Ødelægges en ministerialbog, må ministerialbogsføreren omgående 
indberette dette til provsten og sørge for, at ministerialbogen snarest mu
ligt rekonstrueres, jf. § 15 i kirkebogsreformcirkulæret. Udgiften af
holdes af kirkekassen.

For de anerkendte trossamfunds ministerialbogsførere udøves tilsynet 
af ved kommende landsarkiv, jf. § 17, stk. 2, i kirkebogsreformcirku
læret.

3.3. Sikring af ministerialbøgerne mod uvedkommende
Ministerialbogsføreren skal opbevare ministerialbøgerne under sådanne 
sikkerhedsforanstaltninger, at kun ministerialbogsføreren og dennes 
medhjælp har adgang til dem. Sålænge ministerialbøgerne opbevares hos 
ministerialbogsføreren, er de ikke offentligt tilgængelige, jf. § 26 i kirke
bogsreformcirkulæret, og dette gælder også for ministerialbøger, der er 
udskrevet, og hvor fristen iflg. § 19 i samme cirkulære for bøgernes af
levering til landsarkivet er overskredet.

Ministerialbøgerne indeholder oplysninger af rent personlige forhold
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som f.eks. faderskab, adoption, trosforhold og kønsskifte, så ministeri
albogsføreren og dennes dertil bemyndigede medhjælp har tavshedspligt 
med hensyn til indholdet af tilførslerne, jf. herved § 152 i den borgerlige 
straffelov.

Der er derfor ikke adgang for private til at gøre sig bekendt med ind
holdet af de hos ministerialbogsføreren beroende kirkebøger. Private kan 
på særlige betingelser rekvirere oplysninger eller attester fra ministerial
bøgerne. Der henvises herom til afsnit 15.2.

Bortkommer en ministerialbog, må ministerialbogsføreren omgående 
indberette dette til provsten eller for de anerkendte trossamfunds ved
kommende til landsarkivet og sørge for, at ministerialbogen snarest mu
ligt rekonstrueres, jf. § 15 i kirkebogsreformcirkulæret.

3.4. Aflevering til landsarkiverae
Folkekirkens hovedministerialbøger, herunder valgmenighedernes og dø
vemenighedernes ministerialbøger og de anerkendte trossamfunds ho
vedministerialbøger skal afleveres til landsarkivet, når der er forløbet 100 
år, efter at de er udskrevet.

Folkekirkens kontraministerialbøger, samt valgmenighedernes og dø
vemenighedernes kontraministerialbøger over konfirmationer, afleveres 
til landsarkivet, når der er forløbet 30 år, efter at de er udskrevet.

De anerkendte trossamfunds kontraministerialbøger afleveres til 
landsarkivet, så snart de er udskrevet.

Kontraministerialbøgerne skal inden afleveringen til landsarkivet om
hyggeligt konfereres med hovedministerialbøgerne for så vidt angår alle 
rettelser og supplerende tilførsler, der er foretaget i tiden efter den almin
delige konferering, jf. afsnit 13.1. Når denne afsluttende konferering har 
fundet sted, forsyner den kirkebogsforende sognepræst begge eksempla
rer af ministerialbøgerne med påtegning herom.

Opløses en menighed inden for et anerkendt trossamfund, afleveres 
hoved- og kontraministerialbøgerne tillige med de kirkebogsarkivalier, 
der ikke må kasseres, straks til landsarkivet, se afsnit 3.5.

Der er 4 landsarkiver, henholdsvis landsarkivet for Sjælland, Lolland- 
Falster og Bornholm, der ligger i København, landsarkivet for Fyn, der 
ligger i Odense, landsarkivet for Nørrejylland, der ligger i Viborg, og 
landsarkivet for de sønderjyske landsdele, der ligger i Åbenrå.

Ministerialbøger for en valgmenighed, hvis anerkendelse tilbagekal
des, afleveres tillige med arkivmateriale til den kirkebogsforende sogne-
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præst i det sogn, hvor menigheden har haft sit hjemsted. Aflevering til 
landsarkivet finder herefter sted efter almindelige regler.

De nævnte bestemmelser findes i kapitel 5 i kirkebogsreformcirku
læret.

3.5. Arkivalier
Kirkebogsarkivalier, dvs. alle dokumenter, der er lagt til grund ved en re
gistrering, opbevares i en periode af 5 år, regnet fra udgangen af ved
kommende kalenderår og kasseres derefter. De kasserede kirkebogsarki
valier skal destrueres på en sådan måde, at uvedkommende ikke kan få 
adgang til dem fx. ved makulering, brænding eller formaling i papir-/ 
papfabrik.

Anmeldelse om ændring af efternavn, jf. § 2 i personnavneloven, og 
anmeldelse om ændring af for- og mellemnavne jf. §§ 10 og 11 i person
navneloven, skal dog opbevares i 30 år, før de kasseres. Resolutioner fra 
Kirkeministeriet om rettelse i ministerialbøgerne, jf. afsnit 13.1., opbe
vares på tilsvarende måde i 30 år.

Såfremt der i embedsarkivet skulle findes kirkebogsarkivalier fra tiden 
før 1. januar 1937, paternitets -  eller fælleserklæringer vedrørende børn 
født udenfor ægteskab før 1. januar 1938, samt anmeldelse om ændring 
af slægtsnavn i henhold til § 11 i lov af 27. maj 1908, § 2, stk. 3, i lov af 7. 
maj 1937 og §§ 1,2 og 4 i lov af 17. maj 1961 skal disse arkivalier snarest af
leveres til landsarkivet, som der må træffes aftale med.

Der henvises til § 21 i kirkebogsreformcirkulæret, samt cirkulære nr. 
227 af 5. december 1975 om aflevering og kassation af kirkebogsarkiva
lier, som ændret ved cirkulære af 25. juni 1982.
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Registreringens indhold

NY4.1. Folkekirkens ministerialbøger som civilregister
Folkekirkens ministerialbøger omfatter både en registrering af kirkelige 
handlinger, hvoraf dåb og vielse tillige har borgerlig gyldighed, og en ci
vilregistrering af fødsel, navngivelse og død, der har borgerlig gyldighed.

Alle fødsler og dødsfald, der finder sted i Danmark, skal registreres i 
folkekirkens ministerialbøger i henhold til lovgivningen om anmeldelse 
af fødsler og dødsfald. Fødsler og dødsfald registreres med løbenummer i 
folkekirkens ministerialbøger begyndende hvert år med nr. 1. Dette gæl
der dog ikke i de sønderjyske landsdele.

Endvidere skal forældreforhold registreres i henhold til lovgivningen 
om børns retstilling og om adoption, samt navngivelse og navneændring i 
henhold til lovgivningen om personnavne.

Der er i følge lovgivningen pligt for borgeren til at anmelde fødsel, 
navngivelse og dødsfald til folkekirkens ministerialbøger, der har civil
registreringen i Danmark udenfor de sønderjyske landsdele. Folkekir
kens ministerialbogsførere har derfor som offentlig myndighed ret til at 
indhente oplysninger fra andre offentlige myndigheder til brug ved regi
streringen, fx fra folkeregistrene.

Denne ret har de anerkendte trossamfunds ministerialbogsførere ikke.

4.2. Registrering af kirkelige handlinger i ministerialbøgerne 
for folkekirken og de anerkendte trossamfund
Når der udføres en kirkelig handling indenfor folkekirken, registreres 
denne i folkekirkens ministerialbøger for det sogn, hvor den kirkelige 
handling er udført.

Kirkelige handlinger indenfor de anerkendte trossamfund registreres i 
ministerialbøgerne for den anerkendte menighed, i hvis område hand
lingen er foretaget.

26



KA PITEL 4

Kirkelige handlinger registreres i folkekirkens og de anerkendte tros
samfunds ministerialbøger uden nummer bortset fra ægtevielser, der re
gistreres med løbenummer begyndende hvert år med nr. 1.

I følge personnavneloven har dåb i folkekirken og i et anerkendt tros
samfund gyldighed som navngivelse fra dåben.

Kirkelig vielse i folkekirken og i et anerkendt trossamfund har efter 
ægteskabsloven gyldighed som lovlig vielse under visse betingelser, se
11.1.2.1.

I ikke anerkendte trossamfund har dåb alene kirkelig gyldighed, og vi
elser kan kun foretages efter bemyndigelse fra Kirkeministeriet.
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Grundregistrering af fødsler i 
folkekirkens ministerialbøger

5.1. Fødsler, der finder sted i Danmark, registreres i 
folkekirkens ministerialbøger udenfor de sønderjyske 
landsdele

5.1.1. Territorial afgræ nsning til D anm ark
Ifølge § 1 i lov nr. 225 af 31. maj 1968 om anmeldelse af fødsler og døds
fald skal alle fødsler, der finder sted her i landet eller om bord i skibe eller 
luftfartøjer, hvis første ankomststed derefter er en dansk havn eller luft
havn, anmeldes til folkekirkens ministerialbøger.

Frist for anmeldelsen er senest 2 hverdage efter fødslen eller efter ski
bets eller luftfartøjets ankomst til dansk område, jf. § 1, stk. 1, i Kirkemi
nisteriets bekendtgørelse nr. 562 af 15. november 1977 om anmeldelse af 
fødsler og dødsfald.

Det følger modsætningsvis af loven, at en fødsel, der finder sted i ud
landet, ikke registreres i folkekirkens ministerialbøger.

For de sønderjyske landsdele gælder særlige regler, idet fødslen skal 
anmeldes til det borgerlige personregister, jf. § 7 i lov om anmeldelse af 
fødsler og dødsfald, samt Justitsministeriets bekendtgørelse nr. 572 af 
22. november 1977 om anmeldelse af fødsel, navn og dødsfald i de søn
derjyske landsdele.

Fødsler, der finder sted på Færøerne og i Grønland, anmeldes til folke
kirkens ministerialbøger. På Færøerne gælder bopælsregistreringen, jf. 
afsnit 1.3.

5.1.2. Registreringssogn for fødslen
Fra den 1. januar 1978 skal fødslen registreres i ministerialbøgerne for det 
sogn, hvor moderen har bopæl, jf. § 1 i Kirkeministeriets bekendtgørelse 
nr. 562 af 15. november 1977 om anmeldelse af fødsler og dødsfald.
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Den kirkebogsforende sognepræst kan til brug for registreringen få 
oplyst fra ethvert folkeregister, om moderen har dansk personnummer 
og dermed oplysning om moderens adresse og bopælssogn.

Såfremt moderen har bopæl i de sønderjyske landsdele, skal fødslen 
anmeldes til personregister føreren i den kommune, hvor hun bor, jf. § 1, 
stk. 2, i bekendtgørelsen.

Såfremt moderen ikke er tilmeldt folkeregistret og dermed ikke har bo
pæl, skal fødslen registreres i ministerialbøgerne for det sogn, hvor føds
len har fundet sted, eller hvor første ankomsthavn eller lufthavn efter 
fødslen er beliggende, jf. § 1, stk. 3, i bekendtgørelsen. Såfremt moderen 
føder på vej til klinik eller sygehus, skal fødslen registreres i ministerial
bøgerne for det sogn, hvor klinikken eller sygehuset er beliggende.

På tilsvarende måde registreres en fødsel, når moderen har bopæl på 
Færøerne. I Grønland registreres fødslen på hændelsesstedet.

5.1.3. Pligt til at anm elde fødslen
Det er under bødeansvar pålagt forældrene, for barn født udenfor ægte
skab moderen, senest 2 hverdage efter fødslen at anmelde denne til mini
sterialbøgerne, jf. §§ 2, stk. 1. og 5, stk. 1, i lov om anmeldelse af fødsler 
og dødsfald.

Anmeldelsen kan også foretages af en person, der er bemyndiget dertil 
af forældrene eller en af disse.

Er forældrene (moderen) ikke i stand til at foretage anmeldelsen, skal 
den foretages af tilstedeværende personer over 18 år, der hører til mo
derens husstand, eller hos hvem moderen har ophold. Har moderen op
hold på en fødeklinik eller en fødeafdeling på et hospital, kan det hertil 
knyttede personale i givet fald anmelde fødslen.

Har fødslen fundet sted om bord i skib eller luftfartøj, og er ingen an
meldelsespligtig til stede eller i stand til at foretage anmeldelsen, skal den 
foretages af skibets eller luftfartøjets fører eller dennes stedfortræder, jf. 
§ 2, stk. 3 og 4, i lov om anmeldelse af fødsler og dødsfald.

Ministerialbogsføreren kan pålægge den anmeldelsespligtige under 
bødeansvar at afgive personlig forklaring, hvis anmeldelsen er ufyldest
gørende, jf. lovens § 3.

Anmeldelsen skal foretages på Kirkeministeriets gule fødselsanmel
delse, Kl 11, der uden betaling udleveres af jordemoderen (lægen) eller af 
ministerialbogsføreren. For dødfødte børn skal dog anvendes blanket-
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sættet Dødsanmeldelse og anmodning om begravelse/ligbrænding, Kl 
16. Se afsnit 10.1.3.

Anmeldelsen vedlægges moderens dåbs- eller navneattest, for barn 
født i ægteskab tillige faderens dåbs- eller navneattest, samt forældrenes 
vielsesattest. Der skal endvidere vedlægges vielsesattest til dokumenta
tion af et efternavn, der er erhvervet på grund af ægteskab.

Er moderen separeret, fraskilt eller enke, vedlægges tillige dokumenta
tion herfor (bevilling, domsudskrift, skifteudskrift, eller dødsattest).

Vedrører anmeldelsen et dødfødt barn skal jordemoderens fødselsan
meldelse, blanket SU 1, og en af en læge udstedt dødsattest vedlægges.

Der henvises til § 3 i Kirkeministeriets bekendtgørelse nr. 562 af 15. no
vember 1977 om anmeldelse af fødsler og dødsfald samt til afsnit I i mini
steriets cirkulære nr. 241 af 1. december 1977 om anmeldelse af fødsler og 
dødsfald.

5.2. Fødselsregistreringen
Ved anmeldelsen af fødslen skal det registreres, om barnet er født i eller 
udenfor ægteskab.

Der henvises herved til lovbekendtgørelse nr. 634 af 15. september 1986 
om børns retstilling og Kirkeministeriets cirkulære nr. 258 af 12. decem
ber 1960 om registrering af fødselsanmeldelser m.m. uden for de sønder
jyske landsdele.

5.2.1. M oderen anm elder barnet som fød t i æ gteskab 
Såfremt moderen på avlingstidspunktet eller senest på fødselstidspunktet 
var gift, skal anmeldelsen tages til følge, og barnet registreres som ægte
mandens barn.

Såfremt moderen således på avlingstidspunktet var gift, men separe
ret, fraskilt, eller enke på fødselstidspunktet, tages anmeldelsen til følge, 
og den fraseparerede/fraskilte ægtefælle, eller afdøde ægtefælle regi
streres som barnets fader.

Såfremt moderen på avlingstiden var ugift, men senere inden fødslen 
har indgået ægteskab, tages anmeldelsen til følge, og ægtefællen regi
streres som barnets fader.

Det mest sandsynlige avlingstidspunkt findes ved at regne 270 dage til
bage fra fødslen. Avlingstiden angives herefter ved at lægge en måned til
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på hver side af dette tidspunkt, d.v.s. normalt som en to-måneders pe
riode.

Iflg. § 1 i lov om børns retsstilling er ægtebørn børn af forældre, som 
på avlingstiden levede i eller senere har indgået ægteskab med hinanden.

Såfremt moderen ikke i nogen del af avlingstiden samlevede ægte
skabeligt med en mand og ikke efter avlingstidens udløb har indgået æg
teskab, skal barnet herefter noteres som født udenfor ægteskab, og mo
deren kan ikke anmelde barnet som født i ægteskab.

5.2.2. B arnet anm eldes som  født uden for ægteskab 
Som børn uden for ægteskab anses fra fødslen de børn, hvis moder for 
det første i ingen del af avlingstiden samlevede ægteskabeligt med en 
mand og for det andet ikke efter avlingstidens udløb har indgået ægte
skab. Barnet skal anmeldes som født udenfor ægteskab. Der henvises til 
J. K. Dinesen: Faderskabsproceduren, Juristen nr. 1. 1993.

Såfremt moderen anmelder barnet som født uden for ægteskab i et til
fælde, hvor barnet kan være avlet under ægteskabet, skal en sådan an
meldelse tages til følge, når moderen oplyser, at hun og hendes ægtefælle 
har levet separeret eller faktisk adskilt i hele avlingstiden.

I ministerialbogens anmærkningsrubrik noteres det af moderen op
lyste.

Er barnet i fødselsanmeldelsen fra jordemoderen (lægen) anført som 
født i ægteskab, skal statsamtet, eller hvis fødslen er registreret i køben
havnske ministerialbøger, Københavns Overpræsidium, underrettes om, 
at barnet er registreret som født uden for ægteskab.

Der henvises til afsnit I i ministeriets cirkulære nr. 258 af 12. december 
1960 om registrering af fødselsanmeldelser m.m. uden for de sønderjyske 
landsdele.

Når barnet er registreret som født uden for ægteskab, skal det offent
lige søge faderskabet fastslået, jf. § 7, stk. 1, i lov om børns retsstilling.

En ministerialbogsfører kan derfor kun foretage notering om fader
skab til barn født uden for ægteskab, når faderskabet er fastslået i over
ensstemmelse med de derom fastsatte regler i lov om børns retsstilling, j f . 
lovens § 7 stk. 1.

En ministerialbogsfører kan derfor ikke foretage notering om faderen 
til barn uden for ægteskab alene på grundlag af moderens oplysning om, 
hvem der er fader til barnet, idet der hertil kræves en afgørelse fra det of
fentlige jf. 5.3.
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5.3. Registrering af faderskab til barn udenfor ægteskab

5.3.1. A nerkendelse eller dom  ved dansk m yndighed 
Faderskab til barn udenfor ægteskab skal søges fastslået a f det offentlige 
i overensstemmelse med reglerne i §§ 8 -  12, jf. dog § 10, stk. 2, i lov om 
børns retsstilling.

Ministerialbogsføreren i fødselsregistreringssognet må derfor afvente 
overøvrighedens, dvs. i København, Københavns Overpræsidium og 
udenfor København statsamtet, eller rettens afgørelse om faderskab, før 
rubrikken til faderen kan udfyldes, og barnet tillægges navn efter fa
deren.

Det er det offentlige, der afgør, om der skal rejses faderskabssag, når 
barnet ikke er levende født, eller at der ikke skal foretages videre i en fa
derskabssag, når barnet kun har levet kort tid efter fødslen.

Moderen har pligt til overfor det offentlige at oplyse, hvem der er eller 
kan være fader til barnet, jf. § 10, stk. 1.

Overøvrigheden kan fritage moderen for denne oplysningspligt, med
mindre det anses for stridende mod barnets tarv, at faderskabet ikke op
lyses, jf. § 10, stk. 2. I disse tilfælde vil ministerialbogsføreren i barnets 
fødselsregistreringssogn ligeledes modtage meddelelse fra den overøvrig
hed, der behandler faderskabssagen, om at der er meddelt moderen frita
gelse for at oplyse faderens navn, eller at faderskabssagen er henlagt som 
uoplyst. Dette noteres i anmærkningsrubrikken. Der henvises iøvrigt til 
Kirkeministeriets cirkulærskrivelse nr. 63 af 31. marts 1987.

Langt den største del af faderskabssagerne (omkring 90%) afsluttes 
dog ved, at den af moderen opgivne fader anerkender faderskabet over
for overøvrigheden.

Som meddelt i Kirkeministeriets vejledning nr. 202 af 18. oktober 1990 
kan overøvrigheden anse faderskabet for fastslået, når det modtager en 
skriftlig anerkendelse heraf fra den opgivne fader. Forinden har han 
modtaget en skriftlig vejledning om retsvirkningerne af anerkendelsen og 
om, at han kan kræve sagen afgjort ved domstolene. I erklæringen til 
overøvrigheden bekræfter faderen, at han har modtaget denne vejled
ning. Faderens underskrift skal være bekræftet af en advokat eller af to 
vitterlighedsvidner, der udtrykkeligt skal bevidne underskriftens ægthed, 
dateringens rigtighed og underskriverens myndighed, jf. § 11, stk. 1, i lov 
om børns retsstilling.

Endvidere kan faderskabet fastslås ved, at den opgivne fader under
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personligt møde for overøvrigheden anerkender at være fader til barnet. 
Inden anerkendelsen skal han ligeledes gøres bekendt med retsvirk
ningerne af denne, samt med at han kan kræve sagen afgjort ved dom
stolene, jf. lov om børns retsstilling § 11, stk. 2.

I tilfælde hvor det skønnes betænkeligt at modtage en anerkendelse af 
faderskabet, som fx. hvis moderen opgiver en anden end ægtemanden 
som barnefader, eller hvor den opgivne fader ikke vil anerkende fader
skabet, sender overøvrigheden sagen til retten med henblik på anlæggelse 
af retssag.

Faderskabet fastslås herefter ved dom eller ved retsforlig, og ministeri
albogsføreren i fødselsregistreringssognet modtager herefter meddelelse 
om udfaldet af dommen eller retsforliget og foretager notering herom i 
ministerialbogen.

Notering i ministerialbogen om fastslåelse af faderskab skal indeholde 
angivelse af faderens fulde navn, fødselsdag og -år, fødested, stilling og 
bopæl.

Endvidere skal der foretages notering om, under hvilken dato og på 
hvilken måde faderskabet er fastslået, samt om fra hvilken myndighed 
meddelelsen hidrører med angivelse af skrivelsens dato og j.nr.

Faderens navn, fødselsdag og -år samt fødested anføres på grundlag af 
hans fødsels- og dåbs(navne-)attest. Er en sådan attest ikke fulgt med 
meddelelsen om faderskabets fastslåelse, og fremgår de fornødne op
lysninger ikke af ministerialbogsføreren ministerialbøger, påhviler det 
ministerialbogsføreren at rekvirere en dåbs- eller navneattest for faderen. 
Afskrifter af attester må ikke benyttes. Derimod er ministerialbogsfø
reren ikke pligtig at søge tilvejebragt oplysning om faderens borgerlige 
stilling og bopæl, dersom disse oplysninger ikke fremgår af den mod
tagne meddelelse om faderskabets fastslåelse.

Der henvises herved til afsnit II i Kirkeministeriets cirkulære nr. 258 af 
12. december 1960 om registrering af fødselsanmeldelser m.m. uden for 
de sønderjyske landsdele.

I følge § 11, stk. 1, i Justitsministeriets bekendtgørelse nr. 650 af 18. sep
tember 1990 om behandling af faderskabssager, skal overøvrigheden ved
lægge en dåbs- eller navneattest for faderen og oplysning om hans per
sonnummer ved meddelelsen om faderskabsanerkendelsen til føreren af 
ministerialbogen i barnets fødselsregistreringssogn.

Såfremt ministerialbogsføreren herefter ikke er i besiddelse af faderens 
dåbs- eller navneattest (eller fotokopi heraf), kan ministerialbogsføreren
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fra ethvert folkeregister indhente oplysning om faderens fødselsregi
streringssogn, og ministerialbogsføreren må herefter fra fødselsregi
streringssognet indhente en dåbs- eller navneattest til brug ved notering 
om faderskabet, jf. afsnit II i ministeriets cirkulære af 12. december 1960.

Såfremt faderen er født i udlandet, må der indhentes tilsvarende doku
mentation i form af en fødselsattest fra det pågældende lands civil
register.

5.3.2. Faderskabet er fastslået i henhold til en afgørelse 
i udlandet
Såfremt faderskabet er fastslået i udlandet, må ministerialbogsføreren 
ikke foretage notering herom i ministerialbogen, før der er indhentet til
ladelse hertil fra Kirkeministeriet, jf. afsnit IX, pkt. 3, i personnavnelovs
cirkulæret. Kirkeministeriet sender den udenlandske faderskabsafgø
relse til Civilretsdirektoratet for at få fastslået, om retsvirkningerne af 
den udenlandske afgørelse om faderskab i almindelighed svarer til den 
danske. (J. K. Dinesen, Faderskabsproceduren afsnit 9, Juristen nr. 1 
1993).

I medfør af § 11, stk. 5, i lov om børns retsstilling kan Civilrets
direktoratet bestemme, at en i udlandet afgivet anerkendelse af fader
skab sidestilles med en her i landet truffen afgørelse.

Når et i udlandet udenfor ægteskab født barn, hvortil faderskabet er 
anerkendt i udlandet, ønskes døbt i Danmark i folkekirken eller i et aner
kendt trossamfund, kan faderen ikke indføres i forældrerubrikken, og 
barnet ikke tillægges navn efter faderen, før ministeriets tilladelse fore
ligger, jf. ovenfor. Der må påregnes en ekspeditionstid på et par måneder, 
når sagen skal forelægges Civilretsdirektoratet.

Når forældrene i forbindelse med dåben er i Danmark, bør det under
søges, om der kan ske anerkendelse af faderskabet overfor overøvrig
heden, således at der foreligger en dansk afgørelse inden dåben.
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Forældremyndighed

Der foretages ikke notering i ministerialbøgerne om forældremyndig
hed, men det er nødvendigt for ministerialbogsføreren at kende be
stemmelserne om forældremyndighed f.eks. ved navngivelse og navne
ændring eller ved begæring om dåb.

Reglerne om forældremyndighed findes i kap. 2. i Myndighedsloven, 
jf. lovbekendtgørelse nr. 443 af 3. oktober 1985. Ifølge lovens § 6 er børn 
under 18 år under forældremyndighed, medmindre de har indgået ægte
skab.

Kirkeministeriet har i cirkulæreskrivelse nr. 42 af 15. april 1986 rede
gjort for forældremyndighed.

6.1. Indehavere af forældremyndighed
Er forældrene gift med hinanden ved barnets fødsel, eller indgår de se
nere ægteskab, har de fælles forældremyndighed.

Er forældrene separeret ved barnets fødsel, har moderen forældre
myndigheden alene. Genoptages samlivet mellem forældrene har de fæl
les forældremyndighed.

De almindelige regler om forældremyndighed gælder også for adop
tivbørn, § 16, stk. 1 o g 2 i lovbekendstgørelse nr. 629af 15. september 1986 
af adoptionsloven. Et ægtepar, der har adopteret et barn, har således fæl
les forældremyndighed.

Er forældrene ikke gift med hinanden, har moderen forældremyndig
heden alene.

6.2. Aftale om fælles forældremyndighed
Forældre, der ikke er gift med hinanden eller er separeret, kan med over
øvrighedens godkendelse aftale, at de skal have fælles forældremyndig
hed.
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Det er ikke nogen betingelse, at de ugifte forældre bor sammen, men af 
de ugifte forældre, der har indgået aftale om fælles forældremyndighed, 
boede over 90% sammen.

Ved separation og skilsmisse kan forældrene med overøvrighedens el
ler rettens godkendelse aftale, at de fortsat skal have fælles forældremyn
dighed.

6.3. Ophør af fælles forældremyndighed
Lever forældre, der har fælles forældremyndighed ikke sammen, eller 
agter de at opgive samlivet, kan enhver af dem kræve, at den fælles foræl
dremyndighed skal ophøre. Dette gælder både forældre, der er gift med 
hinanden, samt ugifte eller fraskilte forældre, der har aftalt fælles foræl
dremyndighed.

Ved separation eller skilsmisse kan forældrene med overøvrighedens 
eller rettens godkendelse aftale, at en af dem skal have forældremyndig
heden alene.

Er forældrene uenige, træffer retten afgørelse om, hvem der skal have 
forældre myndigheden alene.

Dør en af forældrene, der har fælles forældremyndighed, forbliver 
forældremyndigheden hos den efterlevende. Bor barnet ved dødsfaldet 
ikke hos den efterlevende, kan overøvrigheden dog efter anmodning 
derom bestemme, at en anden/andre skal have forældremyndigheden.

6.4. Dokumentation for forældremyndighed
Forudsættes der ved behandling af en sag kendskab til, hvem der er er in
dehaver af forældremyndigheden, er ministerialbogsføreren berettiget til 
at kræve de nødvendige oplysninger herom.

Er det oplyst, at der foreligger en aftale eller en afgørelse, hvorefter en 
af forældrene har forældremyndigheden alene, kan ministerialbogsfø
reren begære aftalen/afgørelsen eller en kopi af denne forevist.

Er forældrene separeret eller skilt, indeholder bevilling eller dom om 
separation eller skilsmisse bestemmelse om, hvem forældremyndigheden 
er tillagt.

Såfremt forældrene ikke er gift med hinanden, tilkommer foræl
dremyndigheden moderen alene, medmindre forældrene har indgået af
tale om fælles forældremyndighed. Det er i disse tilfælde tilstrækkeligt, 
at moderen oplyser overfor ministerialbogsføreren som offentlig myn-
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dighed, at hun alene har forældremyndigheden. Ministerialbogsføreren 
noterer det af moderen oplyste i sagens akter.

Justitsministeriet har udarbejdet en særlig blanket til brug for foræl
dre, der indgår aftale om fælles forældremyndighed.

Såfremt det oplyses, at der er aftalt fælles forældremyndighed, skal 
anmeldelsen vedrørende barnet underskrives af begge forældre, og doku
mentation er ikke på krævet.

Aftale om fælles forældremyndighed skal ikke noteres i ministerial
bogens anmærkningsrubrik ved tilførslerne om børn uden for ægteskab, 
men det er tilstrækkeligt, at oplysning herom noteres i sagens akter, der 
beror hos ministerialbogsføreren. Ved behandling af senere sager om 
navngivelse/navneændring for barnet, kan aftalen om fælles foræl
dremyndighed være ophævet, jf. 6.3., og ministerialbogsføreren skal 
derfor påny søge oplyst, hvem der har forældremyndigheden. Oplysning 
herom noteres i sagens akter. (Skr. af 19. november 1990 til Biskoppen 
over Ålborg Stift).

6.5. Myndighedsregler
Når en person fylder 18 år, eller inden denne alder indgår ægteskab, er 
personen myndig, medmindre den pågældende bliver umyndiggjort.

Ministerialbogsføreren kan fra ethvert folkeregister til brug ved be
handlingen af en sag få oplyst, om en i CPR registreret person har indgået 
ægteskab, og om vedkommende er umyndiggjort.

Ved stiftelse af medlemskab af folkekirken for personer mellem 15 og 
18 år, skal der indhentes samtykke hertil fra de pågældende, (se Preben 
Espersen Kirkeret afsnit 11.2.5. Mindreårige).

Når et barn er fyldt 12 år, skal det selv samtykke i forandring af sit 
navn, jf. § 14, stk. 1, i personnavneloven.
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Registrering af navngivelse og 
navneændring i folkekirkens og de 
anerkendte trossamfunds 
ministerialbøger

7.1. Navnerettens historie i Danmark
I samfund med begrænset udvikling af retsregler har navnet en ringe ret
lig betydning, mens samfund, der har en videre udvikling af retsregler, 
også fastsætter regler til beskyttelse af navne.

De ældste navnedannelser, der blandt andet kendes fra runestenene, 
viser, at hvert menneske har haft et enkelt navn, og at der har været skel
net mellem drenge- og pigenavne. Som drengenavne kan nævnes Harald, 
I vær og Gorm, og som pigenavne Thyre og Astrid.

Til dette personnavn føjedes ofte et tilnavn dannet af faderens eller 
moderens fornavn med endelsen -datter eller -søn for at angive slægt
skabet som fx. Harald Gormssøn (efter faderen Gorm den Gamle) eller 
Svend Estridssøn (efter moderen Estrid, søster til Knud den Store). 
Dronning Margrethe den Første kaldte sig selv Margrethe Valdemars- 
datter efter sin far Valdemar Atterdag. Tilnavne dannet på denne måde 
som efternavne findes i dag i den færøske og den islandske personnavne
lov, men er afskaffet i Danmark siden 1829.

Fra omkring 1200-årene fik børnene tillagt apostles eller helgeners 
navne som døbenavne som fx. Peter og Nicolaus og for kvinder som Ma
ria eller Margareta. Da kredsen af navne var begrænset, begyndte der at 
danne sig danske former af navnet med dels en drengenavnsform og dels 
en pigenavnsform som fx. Nicolaus (Nikolai, Niels og Klaus samt Nico
line og Nielsine) eller Paulus (Poul og Pauline).

Barnet blev ved dåben ofte opkaldt efter slægtens ypperste, afdøde 
medlem. Hensynet til opkald findes fortsat i personnavnelovscirkulæret, 
afsnit II, pkt. 8.

Med adelens stigende magt blev betydningen af faste, arvelige slægts
navne stadfæstet ved Frederik den Førstes Kongebrev af 1526, hvorefter
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mandlige adelige, som ikke havde fast tilnavn, skulle tage et sådant. Det 
faste tilnavn kunne her efter alene tillægges medlemmer af den adels
slægt, der havde taget det faste tilnavn. Beskyttede adelsnavne, der ofte 
tillige er historisk kendte efternavne, kan heller ikke godkendes som for
navne, og Kirkeministeriet afslår ifølge fast praksis at godkende navnet 
Bille (rigsmarsk Anders Bille) Brahe (astonomen Tycho Brahe) og Trolle 
(rigsadmiral Herluf Trolle) som fornavne.

Fra omkring 1700 årene blev det almindeligt i middelstanden at bruge 
faste familienavne, oftest dannet af stednavne i latiniseret form som Sca- 
venius af Skagen, eller stednavne som Husum og erhvervsnavne som Ba
ger. Alene hos landbefolkningen var det fremdeles almindeligt at danne 
tilnavn af faderens fornavn med tilføjelsen -sen, og således at efternavnet 
-  med deraf følgende ulemper -  skiftede for hver generation.

Af alle blev det Struensee, der i reskript af 1. november 1771 for hertug
dømmet Slesvig fastsatte, at præsterne altid ved dåben skulle nævne bar
nets slægtsnavn, og at dette slægtsnavn, der var overladt til forældrenes 
valg, ikke måtte ændres egenmægtigt.

Hovedbestemmelsen om navngivelse i Danmark kom i forordning om 
dåben af 30. maj 1828, § 18, sidste pkt.: »I øvrigt bør ethvert barn ved då
ben benævnes ej alene med fornavn, men og med det familie -  eller stam- 
navn -  som det i fremtiden bør bære.«

Da dåbsforordningen af 1828 indførte faste slægtsnavne, kan der ikke 
foretages tilbageføring af efternavne for ascendens født før 1828, se mini
steriets skrivelse af 11. oktober 1955.

Præsten skulle også påse, at intet upassende navn blev givet noget 
barn.

Kancelliet ønskede at indføre arvelige, faste efternavne i form af 
eget tilnavn eller stedets navn, og ved kancelliskrivelse af 22. oktober 
1829 blev det meddelt, at pigers tilnavn ikke kan gives med datternavn, 
men at pigers tilnavn skulle være det samme, som blev givet hendes 
brødre.

Det vakte modstand hos landbefolkningen, at børnene med faderens 
sen-familienavn blev døbt som børn af deres farfader i stedet for at få et 
nyt sen-efternavn dannet af egen fars fornavn.

Ved cirkulære af 6. august 1856 måtte det indskærpes, at det faste 
slægtsnavn skulle tillægges descendensen.

Efter mange forhandlinger stadfæstedes den 22. april 1904 lov om nav
neforandring, hvorved man overlod forældrene valget af egnede navne
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(stednavne, slægtskendingsnavne og gårdsnavne) som arvelige efter
navne med den indskrænkning, at bestående slægtsnavne blev beskyttet.

Ved lov nr. 131 a f 7. maj 1937 om børn uden for ægteskab fik barnet ret 
til at få tillagt faderens familienavn, når faderskabet var fastslået. Før lo
ven skulle faderen give samtykke hertil.

Regler om erhvervelse og fortabelse af slægtsnavne, samt om be
skyttelse af slægtsnavne, herunder at der som fornavn ikke kunne vælges 
beskyttede slægtsnavne, blev fastlagt i lov nr. 140 af 17. maj 1961 om for
navne.

Som følge af ønske om at ligestille mænd og kvinder ved erhvervelse af 
giftenavn og for at overføre en række sager om navneændringer fra over
øvrigheden til ministerialbogsførerne (personregisterførerne) kom der 
allerede en ny navnelov nr. 193 af 29. april 1981, som trådte i kraft den 1. 
april 1982.

Personnavneloven er med enkelte afvigelser sat i kraft for Grønland fra 
1. januar 1987 ved Anordning nr. 549 af 21. august 1986.

På Færøerne blev 1904-loven om navneforandring afløst af en lagtings
lov om personnavne af 8. oktober 1992, der delvis svarer til 1982 person
navneloven, men samtidig indfører efternavnsdannelsen af faderens eller 
moderens fornavn i ejefald med tilføjelse af -son eller -dottir i overens
stemmelse med barnets køn.

I Danmark er der alene adgang til som yderligere og andet pigefornavn 
at tillægge en pige et navn dannet af faderens eller moderens fornavn i 
ejefald med til føjeisen -datter. Navne med endelsen -sen kan derimod 
kun tillægges efter reglerne for mellemnavne og efternavne, jf. ansnit
7.3. og 7.4.

7.2. Fornavne

7.2.1. Tillæggelse a f  fornavn
Fornavnet står først i navnerækken, og en person skal have mindst et for
navn.

Der skal tillægges et barn et eller flere fornavne inden 6 måneder efter 
barnets fødsel, jf. personnavnelovens § 10, stk. 1 og 2. Fornavn skal an
meldes til ministerialbogen på fødselsregistreringsstedet ved borgerlig 
navngivelse. Ved dåb i folkekirken eller i et anerkendt trossamfund til
lægges fornavn og efternavn ved dåben, se 11.1.1.2. I de sønderjyske
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landsdele anmeldes fornavnet til personregisteret. Der kan tillægges en 
person flere fornavne.

I Grønland er navngivningsfristen dog 1 år, jf. § 3 i ikrafttrædelses
anordningen af 21. august 1986.

Som fornavn må der ifølge personnavnelovens § 10, stk. 1, ikke vælges 
et navn, der ikke er et egentligt fornavn.

I følge betænkning nr. 254 af 1960 om en ny lovgivning om person
navne fandt udvalget det ønskeligt, at adgangen til at tillægge børn forbe
holdte familienavne som fornavne blev indskrænket og foreslog derfor 
en regel om, at der som fornavn ikke må vælges slægtsnavne, der ikke ef
ter deres oprindelse er fornavne, jf. betænkning afsnit IV, pkt. 4, for
navn. Den nugældende bestemmelse herom findes i personnavnelovens § 
10, stk.l, hvorefter der som fornavn ikke må vælges et navn, der ikke er et 
egentligt fornavn.

Et fornavn skal derfor have fornavnskarakter. Særkende for et for
navn er, at det angiver bærerens køn ved enten at være et drenge- eller et 
pigefornavn. Der må i følge bestemmelsen i afsnit II, pkt. 1, i person
navnelovscirkulæret ikke tillægges drenge pigefornavne eller omvendt, 
jf. herved bestemmelsen i personnavnelovens § 10, stk. 1, hvorefter der 
som fornavn ikke må vælges et navn, der kan blive til ulempe for bære
ren.

Kirkeministeriet har godkendt over 2.800 drengefornavne og over 
3.700 pigefornavne, og der er senest ved cirkulære af 1. november 1990 
udsendt fortegnelse med i alt over 6.000 drenge- og pigefornavne. Denne 
fortegnelse er udarbejdet efter forhandling med Københavns Universitets 
Institut for Navneforskning og Justitsministeriet, Civilretsdirektoratet.

Personnavneloven indeholder ingen udtrykkelig begrænsning af det 
antal af godkendte fornavne, som en person kan føre, men der må efter 
forholdets natur være en grænse for antallet.

I følge den færøske personnavnelov kan der kun tillægges to fornavne.
På Færøerne har landsstyret udfærdiget en liste over færøske navne, 

jf. § 15 i lagtingslov af 8. oktober 1992 om personnavne.
I Grønland har hjemmestyret nedsat et sagkyndigt udvalg, der afgør, 

om et fornavn af grønlandsk oprindelse er et egentligt fornavn, der ikke 
er til ulempe for bæreren.

Et fornavn er ikke et efternavn, og erhvervelse af fornavn er undergivet 
andre regler end de, der gælder for efternavn, jf. afsnit 7.4.

Selvom et fornavn er godkendt, må det ikke tillægges et barn, såfremt
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navnet bæres af en af barnets ældre levende søskende, medmindre der til
lige tillægges barnet et yderligere fornavn. Der må heller ikke tillægges et 
barn to ens fornavne, og det gør ingen forskel, at de to ens fornavne for
bindes med en bindestreg. Derimod kan forskellige fornavne til samme 
køn godt forbindes med en bindestreg, jf. personnavnelovscirkulæret, 
afsnit II, pkt. 3 og 7. Denne regel gælder ikke på Færøerne.

I Sønderjylland godkender Justitsministeriet, Civilretsdirektoratet 
nye fornavne i overensstemmelse med Kirkeministeriets praksis.

17.2.2. A nsøgning om  godkendelse a f et fornavn
Da tillæggelse af fornavn og forandring af fornavn skal anmeldes til mi
nisterialbogen, jf. herved personnavnelovens § 10, stk. 1 og 3, har Kirke
ministeriet i overensstemmelse med den kirkelige tradition, jf. 7.1, uden 
for de sønderjyske landsdele kompetencen til at godkende nye fornavne.

Kirkeministeriet har den endelige administrative afgørelse i sager om 
fornavne.

Såfremt et fornavn derfor ikke er optaget i Kirkeministeriets seneste 
cirkulære over godkendte fornavne, må navnet kun tillægges et barn eller 
en ansøger, såfremt Kirkeministeriet har meddelt godkendelse hertil. 
Godkendelse kan dog indhentes telefonisk af ministerialbogsføreren, 
idet der mellem udsendelse af hvert cirkulære godkendes en række for
navne.

Det er ministerialbogsføreren, og ikke borgeren, der skal indsende sa
gen om godkendelse af fornavn til ministeriet, jf. afsnit II, pkt. 8, i per
sonnavnelovscirkulæret.

Ansøgningen indsendes af vedkommende ministerialbogsfører til Kir
keministeriet vedlagt barnets fødselsattest og for såvidt angår navneæn
dringer anmeldelsen. Ministerialbogsføreren skal oplyse, om der er en 
særlig begrundelse for det ansøgte fornavn. Påberåbes der således op
kald, må der vedlægges dåbs- eller navneattest for den person, efter hvem 
barnet eller ansøgeren ønskes opkaldt, eller tilsvarende dokumentation. 
Påberåbes der en lokal navneskik, må der vedlægges dokumentation for 
denne.

Kirkeministeriet indhenter en udtalelse om det ansøgte navn fra Kø
benhavns Universitets Institut for Navneforskning, der foretager en ety
mologisk undersøgelse af navnet.

Ved behandling af ansøgning om fornavne skal ministerialbogsføreren
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gøre ansøgeren bekendt med, at almindelige kendte titler (som fx. ba
ron), titulaturer (som fx. fru), stillingsbetegnelser (som fx. konsulent) 
o .l., samt betegnelsen junior, talangivelser (som fx. III) og præfikser 
(som fx. de, du, van og von) ikke kan godkendes som fornavne, og der er 
derfor ikke grund til at forelægge sagen for Kirkeministeriet, da an
søgningen ikke kan imødekommes ved dispensation.

Som der er redegjort for i afsnit 7.1. kan forbeholdte og almindeligt 
kendte historiske navne (som fx. Rømer og Trolle), navne der ligner disse 
meget, udenlandske efternavne, der er kendt her i landet (som fx. Bour
bon), navne, der ved udtale eller skrivemåde strider mod dansk sprog
brug (som fx. Christophpher) eller navne, der er upassende eller kan 
vække anstød (som fx. bandit) ikke godkendes som fornavne, jf. herved 
tilsvarende principper for meddelelse af navnebevis til efternavne i per
sonnavnelovens § 6.

Forbeholdte efternavne, dvs. efternavne, der er optaget i Civilrets- 
direktoratets fortegnelse over beskyttede efternavne, indregistrerede fir
manavne, varemærkenavne eller foreningsnavne, samt kunstnernavne og 
pseudonymer vil Kirkeministeriet ikke godkende som fornavne, forinden 
der er indhentet tilladelse hertil fra Civilretsdirektoratet, under hvem lov
givningen om forbeholdte efternavne hører. Ekspeditionstiden i disse sa
ger må forventes at være af en vis længere varighed.

Uberettiget benyttelse af et navn som slægtsnavn straffes med bøde. 
Påtale finder kun sted, når en forudrettet begærer det, eller hvis almene 
hensyn kræver det, jf. § 16 i personnavneloven.

Navne, der er hentet fra fjernerestående samfund, vil normalt ikke 
kunne forventes godkendt, medmindre barnets forældre eller en af disse 
eller ansøgeren selv har tilknytning til et land, hvor navnet er i brug som 
fornavn. Ved tilknytning til et land forstås ophold gennem længere tid og 
familiemæssige forbindelser, (som fx. bedsteforældres nationalitet), 
hvorimod en tilslutning til den i det på gældende land herskende religion 
ikke er en tilknytning i navnelovens forstand, jf. personnavnelovscirku
læret, afsnit II, pkt. 8.

Såfremt forældrene eller en af dem har eller har haft fremmed stats
borgerskab, og på tilsvarende måde en ansøger selv er eller har været 
fremmed statsborger, kan ansøgning om fornavn uden forelæggelse for 
Kirkeministeriet tillægges barnet eller ansøgeren, selvom navnet ikke er 
godkendt, såfremt forældrene eller ansøgeren erklærer, at navnet er i 
brug som fornavn i det land, hvori de eller en af dem, eller ansøgeren selv,
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har eller har haft statsborgerret, jf. personnavnelovscirkulæret, afsnit II, 
pkt. 8 og 9.

Der stilles således ikke krav om, at der skal tillægges barnet eller an
søgeren et godkendt dansk fornavn i forbindelse med udenlandske for
navne. Dette krav blev frafaldet i forbindelse med navneloven af 1982, jf. 
personnavnelovscirkulæret, afsnit IX, pkt. 1.

7.2.3. Æ ndring a f fornavn
I følge personnavnelovens § 10, stk. 3, kan forandring af fornavn ske ved 
anmeldelse til ministerialbogen. Der kan foretages anmeldelse om føl
gende forandringer:

1) antagelse af nyt fornavn
2) bortkastelse af fornavn
3) ændring af fornavns stavemåde
4) en kombination af 1-3.
Bestemmelserne i personnavnelovens § 10, stk. 1, gælder også ved for

andring af fornavn, jf. afsnit 7.2.1. En person altid skal have mindst et 
fornavn, der står først i navnerækken. Bortkastelse af eneste fornavn kan 
således kun ske, såfremt anmelderen erhverver et nyt fornavn, og en an
meldelse om antagelse af et nyt fornavn, der ikke findes i fortegnelsen 
over godkendte fornavn, jf. afsnit 7.2.2., må kun tages til følge efter 
forud indhentet tilladelse fra Kirkeministeriet.

En anmeldelse efter § 10, stk. 3, afgives på blanket (formular 3). For 
den, anmeldelsen angår, skal dåbsattest/navneattest medfølge.

For ugift barn under 18 år afgives anmeldelse om navneforandring af 
dem eller den, der har forældremyndigheden over barnet. De herom gæl
dende regler er omtalt under afsnit 8.1.

Angår anmeldelsen et barn, der er fyldt 12 år, skal barnet samtykke i 
navneforandringen, jf. § 14, stk. 1. Såfremt barnets samtykke af særlige 
grunde ikke kan indhentes, skal anmelderen henvises til at gennemføre 
navneforandringen ved navnebevis, se afsnit 7.6.

Tages anmeldelsen til følge, noteres navneændringen i ministerial
bogen med oplysning om, under hvilken dato og af hvem anmeldelsen er 
foretaget, jf. afsnit VI, B, i personnavnelovscirkulæret. Henvisning til § 
10 er ufornøden.

Der er ikke fastsat begrænsning i personnavneloven for antallet af an
meldelser om ændring af fornavn, der opfylder personnavnelovens krav, 
men der må efter forholdets natur være en grænse for antallet.
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7.3. Mellemnavne

7.3.1. A lm indelige bestem m elser
Et mellemnavn kan betegnes som et fornavn med efternavnskarakter. 
Mellemnavnet står mellem fornavnet og efternavnet, mens et egentligt 
fornavn kan stå som første og eneste fornavn. Bærer en person 2 eller 3 
fornavne opstår spørgsmålet, om 2. eller 3. fornavn er et mellemnavn. Pi
genavne dannet af en af forældrenes fornavne i genitiv med tilføjelsen -  
datter er altid 2. pigefornavn, se 7.1.

Før ikrafttræden af navneloven af 17. maj 1961 (nu ophævet) var der fri 
adgang til at tillægge børn slægtsnavne, (familienavne/efternavne) som 
mellemnavne. Det var utilfredsstillende for familier med beskyttede fa
milienavne, at disse efternavne blev brugt som mellemnavne i familier, 
der ikke havde slægtsmæssig tilknytning til navnet. Denne ordning blev 
ophævet ved § 14, stk. 1, i lov af 17. maj 1961 om personnavne, hvorefter 
der som fornavn ikke må vælges navne, der ikke efter deres karakter er 
egentlige fornavne. Hermed bortfaldt den hidtil bestående adgang til frit 
at tillægge børn slægtsnavne som 2. fornavn (mellemnavn). Der henvises 
til afsnit 7.2.1.

Retstilstanden er opretholdt i den nugældende personnavnelov af 29. 
april 1981, hvorefter der ifølge lovens § 10, stk. 1, som fornavn ikke må 
vælges et navn, der ikke er et egentligt fornavn.

Personer, der før 1. januar 1962 har fået tillagt et efternavn (slægts
navn) som mellemnavn, må antages at bære navnet med rette.

Navneloven har fastlagt de tilfælde, hvor der ved anmeldelse til mini
sterialbogen kan tillægges en person et mellemnavn.

I følge navnelovens § 11, stk. 1,1. pkt., kan et barn ved dåben eller til 
enhver tid ved anmeldelse til ministerialbogen få tillagt et eller flere mel
lemnavne. Som mellemnavn i følge § 11, stk. 1,2. pkt., kan vælges faders 
eller moders mellemnavn, eller et navn, som kan erhverves som efternavn 
i medfør af navnelovens §§ 1-2 og § 8, nr. 1.

Det følger heraf, at et barn ved dåben eller navngivelsen som mellem
navn kan få tillagt sine forældres aktuelle efternavn, selvom navnet er er
hvervet på grundlag af ægteskab.

Ved anmeldelse om navneændring kan man som mellemnavn antage 
sine forældres, bedsteforældres, oldeforældres og med disses samtykke 
stedforældres efternavn, medmindre navnet er erhvervet på grundlag af 
ægteskab.
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Tilknytning til navnet må behørigt dokumenteres ved dåbs/navneatte- 
ster for den mellemliggende generation (slægtstavle), ligesom dåbs/nav- 
neattest eller eventuelt fuldstændig udskrift for den person, der bærer el
ler har båret det pågældende navn, må forevises.

Der er ikke fastsat begrænsning i personnavneloven for antallet af mel
lemnavne eller antallet af ændringer, der opfylder lovens krav, men der 
må efter forholdets natur være en grænse for antallet.

I følge den færøske personnavnelov kan der kun tillægges et mellem
navn.

Anmeldelse om erhvervelse af mellemnavn, der ikke sker i forbindelse 
med navngivningen, og om bortkastelse af mellemnavn afgives på blan
ket (formular 3), bilagt den foreskrevne dokumentation. For den, an
meldelsen angår, skal tillige medfølge dåbs/navneattest.

For ugift barn under 18 år afgives anmeldelse om navneforandring af 
dem eller den, der har forældremyndigheden over barnet. De herom gæl
dende regler er omtalt under afsnit 8.1.

Angår anmeldelsen et barn, der er fyldt 12 år, skal barnet samtykke i 
navneforandringen, jf. § 14, stk. 1. Såfremt barnets samtykke af særlige 
grunde ikke kan indhentes, skal anmelderen henvises til at gennemføre 
navneforandringen ved navnebevis, se afsnit 7.6.

Tages anmeldelsen til følge, noteres navneændringen i ministerial
bogen med oplysning om, under hvilken dato og af hvem anmeldelsen er 
foretaget. Henvisning til § 11 er ufornøden.

Der henvises til afsnit VII i personnavnelovscirkulæret.

7.3.2. N avnet kan både væ re 2. fornavn og mellem navn 
Der er -  som anført i indledningen -  et problem, når faders mellemnavn 
tillige forekommer som drengefornavn, som fx. Bjørn, eller moders mel
lemnavn tillige forekommer som pigefornavn, som fx. Lykke, idet navnet 
enten kan være et 2. fornavn eller et mellemnavn.

7.3.2.1. Navnet forekom m er som efternavn
Sådanne navne kan uden tilladelse fra Kirkeministeriet tillægges til et 
barn af modsat køn som mellemnavn, såfremt det dokumenteres, at nav
net tillige forekommer som efternavn i nærmeste slægt, j f . bestemmelsen 
i afsnit VII, pkt. 1, i personnavnelovscirkulæret. Nærmeste slægt må ud-

46



KA PITEL 7

over bedsteforældre eller oldeforældre, jf. navnelovens § 8, nr. 1, også 
omfatte en videre kreds, som fx. tip-oldeforældre eller i sidelinien foræl
dres søskende (onkler og tanter).

73.2.2. Navnet bæres som mellemnavn a f  samtlige søskende til 
en a f  forældrene
Såfremt navnet ikke bæres som efternavn i nærmeste slægt, må det til 
brug ved ansøgning til Kirkeministeriet dokumenteres, at navnet har vun
det indpas som mellemnavn i familien ved, at samtlige søskende (mænd 
og kvinder) til vedkommende forældre bærer det pågældende navn som 
mellemnavn, og at ældre søskende til barnet bærer navnet som mellem
navn. Det er især vigtigt, at et drengenavn, der ønskes tillagt en pige som 
mellemmnavn, bæres -  med rette -  som mellemnavn af kvindelige med
lemmer af slægten eller omvendt, at et pigenavn, der ønskes tillagt en 
dreng som mellemnavn, bæres -  med rette -  som mellemnavn af mand
lige medlemmer af slægten.

Er disse betingelser opfyldt, indsendes ansøgning til ministeriet vedlagt 
dåbs/navneattester til dokumentation for, at familien bærer navnet som 
mellemnavn. Det er en fordel at udarbejde en slægtstavle.

7.3.2.3. Navnet bæres kun som 2. fornavn
Drengenavne, der både er fornavne og efternavne, er ikke at anse som 
mellemnavne, hvis navnet alene bæres af faderen og hans brødre, mens 
navnet ikke bæres af faderens søstre. Tilsvarende gælder for pigenavne, 
der både er fornavne og efternavne, og som alene bæres af moderen og 
hendes søstre, mens navnet ikke bæres af hendes brødre.

Navnet kan herefter ikke tillægges barn af modsat køn som mellem
navn, da der ikke kan tillægges piger drengefornavne eller drenge pige
fornavne, jf. 7.2.1.

Såfremt faderen kun har brødre, eller moderen kun har søstre, må det 
afgørende være, om mellemnavnet har efternavnskarakter, jf. 7.3.3.

73.2.4. Faders mellemnavn er tillige et pigefornavn eller moders 
mellemnavn er tillige et drengefornavn
Man skal være opmærksom på, at situationen er en anden, når faders 
mellemnavn tillige forekommer som pigefornavn eller moders mellem-
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navn som drengefornavn, idet navnet i disse tilfælde kun kan være et mel
lemnavn og ikke et 2. fornavn -  da mænd ikke kan bære et pigenavn som 
fornavn og omvendt. Navnet kan som mellemnavn derfor tillægges både 
døtre og sønner af den pågældende.

7.3.3. M ellemnavne m ed efternavnskarakter
Herudover vil godkendte fornavne -  især drengenavne -  der i den almin
delige bevidsthed opfattes mere som et efternavn end et fornavn, fx. Bay, 
Bonde, Harding, Holm, Lynge og lignende almindeligvis kunne tillades 
tillagt en pige som mellemnavn, selvom den eneste tilknytning til navnet 
er, at det bæres af faderen som mellemnavn.

7.3.4. N ydannede mellem navne ved navnebevis
Nydannede navne, som ikke er forbeholdte efternavne, og som ikke kan 
godkendes som fornavne, som fx. Happy og Tennis, kan alene søges er
hvervet som mellemnavn ved navnebevis, der koster 3.000 kr. Ønsker 
man som mellemnavn et særligt navn, der ikke er et egentligt fornavn, må 
der indsendes ansøgning til statsamtet/overpræsidiet, hvor ansøgeren 
har bopæl. Ofte vil man under de samme betingelser kunne erhverve nav
net som efternavn ved navnebevis.

Der kan i medfør af personnavnelovens § 11, stk. 2, meddeles navnebe
vis til at antage et navn som mellemnavn, hvor der er en særlig tilknytning 
til navnet, når fx. ansøgerens søskende, stedfar/stedmor, eller pleje
forældre bærer navnet som mellemnavn.

7.3.5. Bortkastelse og b o rtfa ld  a f mellem navne
Et mellemnavn kan bortkastes ved anmeldelse til ministerialbogen, jf. § 
11, stk. 3, i personnavneloven, og det gælder uanset, om mellemnavnet er 
erhvervet ved navnebevis eller ved anmeldelse.

Et mellemnavn bortfalder, hvis det erhverves som efternavn, jf. § 11, 
stk. 4, i personnavneloven. Dette indebærer, at et navn, som hidtil er bå
ret som mellemnavn, men som ved anmeldelse eller navnebevis erhverves 
som efternavn, bortfalder som mellemnavn. Heraf følger, at et navn, der 
i forvejen bæres som efternavn, ikke kan erhverves som mellemnavn, 
medmindre vedkommende samtidig får et nyt efternavn.
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Et mellemnavn har karakter af efternavn, og der kan ikke føres samme 
navn som mellemnavn og efternavn.

7.4. Eget efternavn

7.4.1. Forskellen mellem eget efternavn og
efternavn erhvervet på grundlag a f  æ gteskab, giftenavn 
En af begrundelserne for 1982 personnavneloven var, at hver ægtefælle -  
både mand og kvinde -  som udgangspunkt skulle beholde sit efternavn 
ved indgåelse a f ægteskab. Man indførte i stedet den bestemmelse, at så
fremt ægtefællerne ønskede samme efternavn, kan den ene ægtefælle -  
og det gælder ligeledes både mand og kvinde -  ved anmeldelse til vielses
myndigheden med den anden ægtefælles samtykke som efternavn/gifte- 
navn antage denne ægtefælles efternavn, medmindre navnet er erhvervet 
på grundlag af ægteskab.

Man kan derimod ikke antage et efternavn, som ens ægtefælle har er
hvervet på grundlag af et tidligere ægteskab, idet et efternavn/giftenavn 
ikke kan videregives til en ny ægtefælle i et nyt ægteskab.

En persons eget efternavn er efter personnavneloven det efternavn, 
som en person har erhvervet i forbindelse med fødslen eller senere har er
hvervet på andet grundlag end ægteskab.

Såfremt en person i forbindelse med ægteskab antager sin ægtefælles 
eget efternavn som sit efternavn (giftenavn), er dette efternavn erhvervet 
på grundlag af ægteskab, og det efternavn, som personen senest inden 
ægteskabet har båret, som ikke er erhvervet på grundlag af ægteskab, er 
personens eget efternavn.

I praksis fremgår personens eget efternavn af dåbs- eller navneatte
sten, medens efternavn erhvervet ved ægteskab (giftenavn) fremgår af vi
elsesattesten.

Det er vigtigt ved registreringen at skelne mellem eget efternavn og gif
tenavn med deraf følgende navneretlige konsekvenser.

Som allerede nævnt er det kun en ægtefælles eget efternavn, som i for
bindelse med ægteskab kan erhverves som giftenavn, medens en ægtefæl
les efternavn, der er erhvervet på grundlag af et tidligere ægteskab, ikke 
kan antages af en ny ægtefælle som efternavn/giftenavn.

Det er ligeledes kun eget efternavn, som en person tidligere har båret
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med rette, som personen ved anmeldelse til ministerialbogen kan genan
tage som sit eget efternavn, og det er også kun eget efternavn for foræl
dre, bedsteforældre og oldeforældre og med disses samtykke stedforæl- 
dre, som personen ved anmeldelse til ministerialbogen kan antage som 
mellemnavn, jf. 7.3.1. og kun eget efternavn for forældre, som personen 
ved anmeldelse om navneændring kan erhverve som eget efternavn, jf.
7.4.3.

7.4.2. Erhvervelse a f eget efternavn
Bestemmelserne herom findes i personnavnelovens § 1, der indebærer ens 
regler for børn i og uden for ægteskab. Endvidere giver bestemmelserne 
som udgangspunkt ikke den ene af forældrene navnemæssig fortrinsret 
for den anden.

a) Et barn får ved fødslen forældrenes efternavn, hvis forældrene har 
samme efternavn, jf. § 1, stk. 1, og skal ved tilførslen om fødslen anføres 
med dette navn i ministerialbogens navnerubrik. Der stilles ikke krav om, 
at forældrene er gift. Navnet skal også anføres i fødselsindberetningen til 
folkeregistret, se 15.1.2.a..

Det er en forudsætning, at forældrene ved barnets fødsel har samme 
efternavn. Får forældrene først samme efternavn efter barnets fødsel, 
gælder reglen i stk. 1 ikke, men der skal foretages valg a f efternavn for 
barnet efter stk. 2, også selvom forældrene får samme efternavn, inden 
navngivningsfristen er udløbet.

b) Har forældrene ikke samme efternavn, får barnet ikke noget efter
navn straks ved fødslen, men de eller den, der har forældremyndigheden, 
kan vælge, om barnet skal have det efternavn, faderen eller moderen bar 
ved barnets fødsel. Dette gælder, selv om navnet er erhvervet på grundlag 
af ægteskab (giftenavn), jf. § 1, stk. 2,1. pkt. Er barnet født uden for æg
teskab, er det en forudsætning for valg af faderens efternavn, at fader
skabet er fastslået, se afsnit 5.3.

Er det efternavn, faderen eller moderen bar ved barnets fødsel, er
hvervet på grundlag af ægteskab (giftenavn), kan i stedet vælges det efter
navn, en af forældrene senest inden barnets fødsel har båret, som ikke er 
erhvervet på grundlag af ægteskab (eget efternavn), jf. § 1, stk. 2 ,2 . pkt.

Kan barnet efter reglerne i lovens § 2, j f . afsnit 7.4.3., tillægges et andet 
efternavn, fx. et nyt efternavn, som en af forældrene har erhvervet efter 
barnets fødsel, jf. § 2, nr. 2, eller det efternavn, stedfaderen eller sted-
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moderen bærer, jf. § 2, nr. 4, kan et sådant navn vælges for barnet i stedet 
for et af de i § 1, stk. 2, nævnte navne.

7.4.3. Æ ndring a f  eget efternavn
Lovens § 2 omhandler adgangen til ved anmeldelse til ministerialbogen at 
ændre det efternavn en person har erhvervet i forbindelse med fødslen el
ler senere har opnået på andet grundlag end ægteskab.

Eget efternavn kan ved anmeldelse til ministerialbogen ændres til et af 
følgende navne:

1. Det efternavn, faderen eller moderen bar ved barnets fødsel, med
mindre navnet er erhvervet på grundlag af ægteskab, eller det efternavn, 
faderen eller moderen senest inden barnets fødsel har båret, som ikke er 
erhvervet på grundlag af ægteskab, jf. § 2, nr. 1. Der kan således ikke ved 
anmeldelse antages et giftenavn, som en af forældrene bar ved barnets 
fødsel, jf. afsnit 7.4.1.

En anmeldelse efter § 2, nr. 1, skal så vidt muligt ekspederes på grund
lag af de i ministerialbogens forældrerubrik anførte oplysninger ved
rørende forældrenes navne. For den, anmeldelsen angår, skal dåbsattest/ 
navneattest medfølge.

2. Et efternavn, som en af forældrene har erhvervet efter barnets fød
sel, medmindre navnet er erhvervet på grundlag af ægteskab, jf. § 2, nr. 
2, 1. pkt.

Er faderens eller moderens efternavn erhvervet ved navnebevis efter § 
6, der vedrører helt nye navne, skal den pågældende af forældrene sam
tykke i anmeldelsen, jf. § 2, nr. 2, 2. pkt. Er navnet derimod antaget ved 
anmeldelse efter § 2 eller erhvervet ved navnebevis efter § 8, hvor der i fa
milien er en tilknytning til navnet, kræves der ikke samtykke til an
meldelsen.

En anmeldelse efter § 2, nr. 2, skal vedlægges dokumentation for det af 
faderen eller moderen erhvervede efternavn (navnebevis eller navneæn
dringsattest) tillige med dåbsattest/navneattest for faderen eller moderen 
og for den, anmeldelsen angår.

3. Et efternavn, som den pågældende tidligere har båret, medmindre 
navnet er erhvervet på grundlag af ægteskab, jf. § 2, nr. 3.

Konstateres det ved eftersyn af ministerialbogen, at det anmeldte navn 
tidligere har været båret som efternavn, foretages der uden yderligere do
kumentation notering om navneændringen. Det er dog en forudsætning,
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at navnet ikke er blevet slettet som båret med urette. Såfremt efternavnet 
har været båret forud for en adoption, kan anmeldelsen kun imødekom
mes, såfremt adoptivforholdet er ophævet, og anmelderen er genind
trådt i retsforholdet til sin oprindelige biologiske slægt, hvorfra det øn
skede efternavn stammer. Ellers må anmelderen henvises til navnebevis, 
se 7.5. For den, anmeldelsen angår, skal dåbsattest/navneattest med
følge.

4. Det efternavn, stedfaderen eller stedmoderen bærer, medmindre 
navnet er er hvervet på grundlag af ægteskab, eller et efternavn, som sted
faderen eller stedmoderen har båret, og som ikke er erhvervet på grund
lag af ægteskab, jf. § 2, nr. 4, 1. pkt. Såfremt ægteskabet mellem sted- 
faderen/stedmoderen og den biologiske m oder/fader er ophørt på grund 
af skilsmisse, eller en af ægtefællernes død , kan anmeldelsen ikke imø
dekommes. Bestemmelsen skal anvendes tilsvarende, hvor den biologiske 
m oder/fader har indgået registreret partnerskab, jf. § 3 i lov nr. 372 af 7. 
juni 1989 om registreret partnerskab.

Stedfaderen eller stedmoderen, eller ved registreret partnerskab den re
gistrerede partner, skal samtykke i anmeldelsen, jf. § 2, nr. 4 ,2 . pkt. Som 
dokumentation vedlægges dåbsattest/navneattest for stedfaderen eller 
stedmoderen samt vielsesattest. Ved registreret partnerskab vedlægges 
den registrerede partners dåbs/navneattest samt partnerskabsattest. 
Endvidere skal medfølge dåbsattest/navneattest for den, anmeldelsen 
angår.

Bestemmelserne i § 2, nr. 1-4, kommer også til anvendelse på personer, 
der er født før lovens ikrafttræden. Adoptivforhold er sidestillet med na
turligt slægtsskab.

Ved ændring af efternavnet i medfør af § 2 kan det hidtidige efternavn 
bevares som mellemnavn, jf. § 11, stk. 1. Bæres det nye efternavn allerede 
som mellemnavn, bortfalder dette ved navneændringen, jf. § 11, stk. 4, 
og afsnit 7.3.5.

Antagelse af nyt eget efternavn ved anmeldelse efter § 2 er ikke til hin
der for, at anmelderen bevarer et hidtil båret giftenavn, og der foretages 
ikke indberetning herom til folkeregistret, jf. afsnit 15.1.2. pkt. b.

For ugift barn under 18 år afgives anmeldelse om navneforandring af 
dem eller den, der har forældremyndigheden over barnet. De herom gæl
dende regler er omtalt under afsnit 8.1.

Angår anmeldelsen et barn, der er fyldt 12 år, skal barnet samtykke i 
navneforandringen, jf. § 14, stk. 1. Såfremt barnets samtykke af særlige
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grunde ikke kan indhentes, skal anmelderen henvises til at gennemføre 
navneforandringen ved navnebevis, se afsnit 7.6.

Antager en af forældrene et nyt efternavn ved anmeldelse efter § 2, må 
det oplyses, om anmeldelsen tillige skal omfatte den pågældendes børn, 
jf. herved § 2, nr. 2. Børn, der er over 18 år eller har indgået ægteskab, 
skal dog afgive selvstændig anmeldelse.

Er anmelderen gift, og ønsker ægtefællen at antage anmelderens nye 
efternavn som giftenavn, må der efterfølgende afgives anmeldelse herom 
til vielsesmyndigheden, jf. afsnit 7.5.1.

En anmeldelse efter § 2 afgives på blanket (formular 3), bilagt den fore
skrevne dokumentation. Omfatter anmeldelsen ugifte børn under 18 år, 
skal tillige med følge dåbsattester/navneattester for disse. Fører an
melderen et giftenavn, skal også vielsesattest vedlægges.

Fyldestgør anmeldelsen de i loven fastsatte betingelser, foretages der 
notering i ministerialbogen om den stedfundne navneændring, herunder 
oplysning om, i medfør af hvilken bestemmelse i navneloven, under hvil
ken dato og af hvem anmeldelsen er foretaget. For anmelderen selv no
teres kun hjemmel til navneændringen og anmeldelsesdato. Har an
meldelsen virkning for børn, der ikke er registreret på anmeldelsesstedet, 
sendes tillige meddelelse om navneændringen til det registreringssted, 
hvor barnets dåb eller navngivning er registreret, bilagt dåbsattest/nav- 
neattest for det pågældende barn.

Der afgives indberetning til folkeregistret om navneændringen sær
skilt for hver person, der er omfattet af anmeldelsen. Indberetningen fo
retages af registreringsmyndigheden på det sted, hvor tilførsel om navne
ændringen sker, se afsnit 15.1.2. pkt. b.

Om foretagne navneændringer i medfør af § 2 meddeles der på be
gæring attest (navneændringsattest).

I andre tilfælde end de i § 2 nævnte kan antagelse af nyt eget efternavn 
kun ske ved udfærdigelse af navnebevis, jf. § 5 i personnavneloven.

Der henvises til afsnit I og VI, A, i personnavnelovscirkulæret.

7.5. Giftenavn

7.5.1. Erhvervelse a f efternavn på  grundlag a f  ægteskab 
Ved indgåelse af ægteskab sker der ikke en automatisk navneændring for 
nogen af parterne, idet hver ægtefælle som udgangspunkt beholder sit ef-
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ternavn. Ønsker ægtefæller samme efternavn, kan den ene ægtefælle ved 
anmeldelse til vielsesmyndigheden med den anden ægtefælles samtykke 
som giftenavn antage dennes efternavn, medmindre navnet er erhvervet 
på grundlag af ægteskab, jf. lovens § 4, stk. 1.

Adgangen til ved anmeldelse til vielsesmyndigheden at antage den an
den ægtefælles efternavn gælder såvel for manden som for kvinden. Be
stemmelsen finder også anvendelse for ægtefæller, der har indgået ægte
skab før lovens ikrafttræden.

§ 4, stk. 1, giver kun adgang til at antage den anden ægtefælles efter
navn som giftenavn. Dette indebærer, at navnet i tilfælde af nyt ægteskab 
ikke kan videregives til den nye ægtefælle, se afsnit 7.4.1.

Anmeldelse om antagelse af den anden ægtefælles efternavn kan ske 
inden ægteskabets indgåelse eller senere under ægteskabet. Sker an
meldelse inden ægteskabets indgåelse, får navneændringen virkning fra 
vielsen. Antagelse af den anden ægte fælles navn kræver dennes sam
tykke.

Som nævnt gælder adgangen til at antage den anden ægtefælles efter
navn ikke, såfremt dette navn er erhvervet på grundlag af ægteskab. I 
denne situation har ægtefællerne følgende muligheder for ved anmel
delse til vielsesmyndigheden at opnå et fælles efternavn:

a) den ægtefælle, der fører et giftenavn, antager den anden ægtefælles 
efternavn som nyt giftenavn (det er herved forudsat, at dette navn ikke er 
erhvervet på grundlag af ægteskab), eller b) den ægtefælle, der fører et 
giftenavn, genantager i medfør af § 4, stk. 2, sit eget efternavn, hvorefter 
den anden ægtefælle antager dette navn som giftenavn.

Har en ægtefælle efter ægteskabets indgåelse fået et nyt efternavn, 
som ikke er et giftenavn, kan med dennes samtykke den anden ægtefælle 
ved anmeldelse til vielsesmyndigheden antage det nye navn som gifte
navn. Det er ingen betingelse, at ægtefællerne i forvejen havde fælles ef
ternavn.

En ægtefælle, der bærer den andens efternavn, kan beholde dette 
navn, uanset om den anden ægtefælle tager navneforandring.

Adgangen til ved anmeldelse til vielsesmyndigheden at antage den an
den ægtefælles efternavn ophører, når ægteskabet er opløst ved skils
misse eller på grund af en af ægtefællernes død.

Er ægtefællerne viet i folkekirken eller et anerkendt trossamfund, af
gives anmeldelsen til ministerialbogsføreren på vielsesstedet. Ønsker par
terne straks fra vielsen at føre samme efternavn, kan anmeldelse ske såvel

54



KA PITEL 7

til ministerialbogsføreren på vielsesstedet som til den myndighed, der 
prøver ægteskabsbetingelserne (borgmesterkontoret). Sker anmeldelsen 
til borgmesterkontoret, vil den anmeldte navneændring fremgå af prø
velsesattesten, se 11.1.2.1.

Som dokumentation til brug ved tilførslen om en vielse skal frem
lægges parternes dåbs- eller navneattester. En tidligere gift person, der 
fører et giftenavn, skal tillige fremlægge vielsesattest vedrørende det tid
ligere ægteskab. En tidligere gift person, der fører sit eget efternavn, skal 
som dokumentation herfor ikke afkræves vielsesattest, men kan nøjes 
med at forevise sit personnummerbevis/ eventuelt kan der indhentes op
lysning fra folkeregistret.

Ved tilførslen om en vielse anføres hver part med det efternavn, den på
gældende bærer ved ægteskabets indgåelse. For en part, der fører et gifte
navn ved ægteskabets indgåelse, anføres tillige eget efternavn. Antager 
en ægtefælle den andens efternavn som giftenavn, overstreges det hidti
dige efternavn og i stedet anføres det antagne giftenavn, efterfulgt af eget 
efternavn. Er det hidtidige efternavn et giftenavn, overstreges alene dette 
navn, og i stedet anføres det nye giftenavn.

En anmeldelse efter § 4, stk. 1, afgives på blanket (formular 2.) Sker 
anmeldelsen under ægteskabet, skal den så vidt muligt ekspederes på 
grundlag af de i vielsestilførslen anførte oplysninger vedrørende ægte
fællernes navne. Vielsesattest skal medfølge anmeldelsen.

Fyldestgør anmeldelsen de i loven fastsatte betingelser, foretages der 
notering i ministerialbogen om den stedfundne navneændring med hen
visning til den pågældende lovbestemmelse og med oplysning om datoen 
for anmeldelsen.

I forbindelse med lovens gennemførelse har Justitsministeriet truffet 
bestemmelse om, at en ægtefælle, der har anmeldt overfor vielsesmyn
digheden, at vedkommende anvender eget efternavn foran giftenavnet, 
til enhver tid på begæring kan få udstedt vielsesattest med oplysning om 
denne faktiske navnebrug. Navnebrugen noteres ved tilførslen om vielsen 
og indberettes til folkeregistret sammen med vielsen, såfremt begæringen 
foreligger ved ægteskabets indgåelse. Fremsættes begæringen på et se
nere tidspunkt, sker indberetning til folkeregistret ved almindeligt brev, 
der påstemples med ministerialbogsførerens myndighedskode, jf. afsnit
2.1. Navnebrugen indberettes som adresseringsnavn. Navnet, der ikke er 
et mellemnavn, kan dog på begæring anføres i forældrerubrikken for et 
barn, se afsnit 14.1.2.
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Der kan ikke i andre tilfælde udstedes vielsesattest med oplysning om 
adresseringsnavn. Fremkommer der begæring herom, henvises den på
gældende til at anmelde navnebrugen til folkeregistret efter reglerne 
herom, jf. Indenrigsministeriets bekendtgørelse nr. 141 af 24. marts 1993 
om folkeregistrering § 19.

Der henvises til afsnit V i personnavnelovscirkulæret.

7.5.2. Æ ndring  a f giftenavn
Den, der har antaget et efternavn på grundlag af ægteskab, kan ved an
meldelse til vielsesmyndigheden genantage det efternavn, vedkommende 
bar ved ægteskabets indgåelse, eller -  såfremt dette navn var et giftenavn 
-  det efternavn, vedkommende senest har båret, som ikke er erhvervet på 
grundlag af ægteskab, jf. § 4, stk. 2. Anmeldelse kan ske såvel under æg
teskabet som efter dettes ophør på grund af skilsmisse eller død. I til
fælde, hvor en person har været gift flere gange, kan anmeldelse ske til 
den seneste vielsesmyndighed.

Ønsker en person, der har været gift flere gange, at generhverve et tid
ligere giftenavn, som vedkommende ikke bar ved indgåelsen af det sene
ste ægteskab, kan navneændringen ikke ske ved anmeldelse til vielses
myndigheden, men den pågældende må henvises til at søge navnebevis, se
7.6.

En anmeldelse i medfør af § 4, stk. 2, afgives på blanket (formular 2). 
Anmeldelsen skal så vidt muligt ekspederes på grundlag a f de i vielsestil
førslen anførte oplysninger vedrørende anmelderens navn. Vielsesattest 
skal medfølge anmeldelsen.

Fyldestgør anmeldelsen lovens betingelser, foretages der notering i mi
nisterialbogen om den stedfundne navneændring med henvisning til den 
pågældende lovbestemmelse og med oplysning om datoen for anmeldel
sen. Navneændringen må anføres klart og tydeligt, jf. herved de i afsnit
7.5.1. givne anvisninger.

7.6. Navneforandring ved navnebevis og adoptionsbevilling
Om navneforandring, der sker ved navnebevis, vil overøvrigheden sende 
meddelelse til førerne af de ministerialbøger, hvori personer, der er om
fattet af navnebeviset, er indført som døbt eller navngivet. Umiddelbart 
efter meddelelsens modtagelse foretages der notering om navneforan
dringen, herunder oplysning om, hvilken overøvrighed der har udfærdi-
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get navnebeviset, samt om dettes dato og journalnummer. Fremgår det af 
anmeldelsen, at faderen eller moderen er omfattet af navneforandringen, 
foretages der tillige notering herom i forældrerubrikken.

Ved lov nr. 845 af 20. december 1989 har Justitsministeriet indført be
stemmelse i personnavnelovens § 17, a, om gebyr på 3.000 kr. for ud
færdigelse af navnebevis. Betaling sker samtidig med indgivelsen af an
søgning om navnebevis. Udfærdiges navnebevis ikke, tilbagebetales be
løbet.

Der skal ikke ske betaling for udfærdigelse af navnebevis til navngi
velse af et barn, hvis ansøgning indgives inden 6 måneder efter barnets 
fødsel eller inden 6 måneder efter adoption af barnet.

Ministerialbogsføreren bør gøre forældrene bekendt med fristen på 6 
måneder, hvis der ønskes udfærdiget navnebevis for barnet.

Der kræves ikke navnebevis til ændring fra aa til å eller omvendt af 
skrivemåden a f et fornavn, mellemnavn eller efternavn i ministerial
bogen, idet ændringen kan ske ved anmeldelse til ministerialbogsføreren, 
jf. Kirkeministeriets cirkulære af 12. oktober 1993 om skrivemåden aa el
ler å i et navn.

Navneforandring kan endvidere ske ved adoptionsbevilling, jf. § 3, 
stk. 1. Fra overøvrigheden vil vedkommende ministerialbogsfører mod
tage sædvanlig adoptionsmeddelelse, og på grundlag heraf foretages der 
notering om adoptionen og den stedfundne navneændring, herunder op
lysning om, hvilken overøvrighed der har udfærdiget bevillingen, samt 
om bevillingens dato og journalnummer.

Opmærksomheden henledes på bestemmelsen i § 3, stk. 2, hvorefter et 
adoptivbarn ved adoptivforholdets ophævelse bevarer retten til et efter
navn, der er er hvervet på grundlag af adoptionen. I medfør af § 2, nr. 3, 
vil barnet således senere kunne genantage et efternavn, det har båret, me
dens adoptivforholdet bestod.

Ønskes barnet ved adoptivforholdets ophævelse eller senere tillagt 
navn efter sin virkelige slægt, må det ske ved anmeldelse til ministerial
bogen eller ved navnebevis efter lovens almindelige regler. Det er herved 
en forudsætning, at barnet er genindtrådt i retsforholdet til sin virkelige 
slægt, se afsnit 7.4.3, pkt. 3. I forbindelse med notering i ministerial
bogen om et adoptivforholds ophævelse må det udtrykkeligt anføres, 
hvorvidt barnet genindtræder eller ikke genindtræder i retsforholdet til 
sin virkelige slægt. For så vidt ophævelsen sker administrativt, vil op
lysning herom fremgå af den meddelelse, som Justitsministeriet sender
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vedkommende ministerialbogsfører til brug ved notering om ophævel 
sen.

Er barnet tilført flere sognes ministerialbøger, påhviler det ministerial 
bogsføreren at foretage tilbagemelding om navneforandring, adoptio 
nen til ministerialbogsførerne for disse sogne.

Notering om navneforandring og adoption, der har fundet sted i ud 
landet, kan kun ske i henhold til Kirkeministeriets resolution i hvert en 
kelt tilfælde.

Der henvises til afsnit VIII i personnavnelovscirkulæret.
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Registrering af navn

8.1. Navngivningen
Navngivning skal foretages af forældremyndighedens indehaver senest 6 
måneder efter barnets fødsel enten ved anmeldelse til ministerialbogen el
ler ved dåb, jf. personnavnelovens § 1, stk. 3,1. pkt., og § 10, stk. 2. Der 
henvises til afsnit 6 om forældremyndigheden.

Navngivning ved dåb kan ifølge lovens § 13 ske med borgerlig gyldig
hed i folkekirken eller et anerkendt trossamfund uden for de sønderjyske 
landsdele. Der henvises herom til Kirkeministeriets cirkulære nr. 26 af 1. 
marts 1982 om navn givning ved dåb i folkekirken og de anerkendte tros
samfund, jf. afsnit 11.1.1.2. Det er som hidtil en forudsætning for navn
givning ved dåb, at barnet nævnes med såvel fornavn som efternavn i då
ben.

Navngivning ved anmeldelse sker for børn, der har bopæl uden for de 
sønderjyske landsdele, normalt til folkekirkens ministerialbogsfører i 
fødselsregistreringssognet. Der henvises herom til Kirkeministeriets cir
kulære af 1. marts 1982 om navngivning ved anmeldelse til ministerial
bogen,jf. afsnit 11.1.1.1. Anmeldelse afgives på blanket (formular 1). En 
indberetning fra en frimenighedspræst om en foretaget barnedåb be
tragtes som en med forældrenes samtykke afgivet anmeldelse om barnets 
navngivning.

Anmeldelse af efternavn skal ikke finde sted, såfremt der inden ud
løbet af 6 månedersfristen er udfærdiget navnebevis for barnet til at føre 
et efternavn, som ikke kan tillægges efter reglerne i personnavnelovens § 1 
og 2, fx. et navn bestående af forældrenes efternavne forbundet med bin
destreg. Tilsvarende gælder, såfremt barnet har fået tillagt et efternavn 
ved en adoptionsbevilling, der er udfærdiget inden 6 måneders-fristens 
udløb, se 7.6.

Anmeldelse af efternavn skal så vidt muligt ekspederes på grundlag af
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oplysningerne i ministerialbogen eller fødselsanmeldelsen og uden, at der 
stilles krav om fornyet dokumentation vedrørende forældrenes navn. 
Dette gælder også i tilfælde, hvor navngivning sker ved dåb i et andet 
sogn end det, hvor fødslen er registreret. Det er derfor vigtigt, at der i for
bindelse med fødselsanmeldelsen tilvejebringes den foreskrevne doku
mentation, og at fødselstilførslen udføres omhyggeligt og nøjagtigt. For 
så vidt angår udfyldelsen af forældrerubrikken henledes opmærksom
heden på, at såfremt faderen eller moderen fører et efternavn, der er er
hvervet på grundlag af ægteskab (giftenavn), skal tillige anføres eget ef
ternavn. På begæring kan en ægtefælle, der overfor vielsesmyndigheden 
har anmeldt anvendelse af eget efternavn som mellemnavn foran gifte
navn (adresseringsnavn , jf. afsnit 7.5.1.), i forældrerubrikken i dåbs- el
ler navneattesten for et fællesbarn anføres med dette navn foran gifte
navn, efterfulgt af født: eget efternavn.

Kontrollen med, at navngivning sker rettidigt, påhviler folkekirkens 
ministerialbogsfører på fødselsregistreringsstedet. Det kan anbefales mi
nisterialbogsførerne i større sogne (pastorater) at føre en erindringsliste 
over stedfundne fødselsregistreringer.

Er barnet ikke døbt eller navngivet inden 6 måneder-fristens udløb, får 
barnet ifølge loven det efternavn, moderen bar ved barnets fødsel, jf. § 1, 
stk. 3, 2. pkt. Ved fødsel af drengebørn af færøske eller islandske kvin
der, der fører et datterefternavn, bør de pågældende henvises til at søge 
navnebevis til et passende efternavn for sønnen inden 6 måneder efter 
fødslen.

Der foretages straks notering om det efternavn, barnet herefter fører, 
og i anmærkningsrubrikken indføres der en bemærkning om, at barnet 
har fået tillagt navnet i medfør af lovens § 1, stk. 3,2. pkt. eller ved navne
bevis. Samtidig sendes der en meddelelse til forældrene (moderen) om det 
passerede tillige med oplysning om, at der i medfør af lovens § 2 er mulig
hed for ved anmeldelse til ministerialbogen at foretage ændring af det til
lagte efternavn. Endvidere påmindes forældrene om, at de under bøde
ansvar, jf. § 16. stk. 3, er pligtige at tillægge barnet et fornavn, og at der 
vil blive afgivet indberetning til overøvrigheden, såfremt tillæggelse af 
fornavn ikke har fundet sted inden udløbet af en frist af 4 uger.

Såfremt ministerialbogsføreren fra det sociale udvalg modtager med
delelse om, at der er rejst sag om bortadoption af det unavngivne barn, 
undlades henvendelse til moderen, forældrene, om navngivning af bar
net, se cirkulærskrivelse af 7. januar 1983.
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Er der gået 6 uger, uden at forældrene har ladet høre fra sig, afgives der 
indberetning til overøvrigheden om den manglende navngivning.

Navngives barnet herefter, underrettes overøvrigheden omgående, se 
cirkulærskrivelse af 22. juli 1985.

Sker tillæggelse af efternavn og fornavn ikke samtidig, må der i 2 om
gange afgives indberetning til folkeregistret om navngivningen, se
15.1.2.b.

8.2. Ændring af fødselsregistreringen
Med hensyn til registrering af fødselsanmeldelser og notering om fader
skabs fastslåelse henvises til afsnit 5.1.4. Fødselsregistreringen.

Medfører faderskabssagens udfald, at der må foretages ændring af 
den skete fødselsregistrering, forholdes som følger:

a) Er barnet registreret som ægtebarn, men fremgår det af faderskabs
meddelelsen, at barnet ikke kan anses som født i ægteskab, foretages der 
slettelse i forældrerubrikken af ægtemandens navn. Er en anden mand 
anset som fader til barnet, foretages der endvidere notering herom som 
foreskrevet i afsnit II i Kirkeministeriets cirkulære nr. 258 af 12. decem
ber 1960 og afsnit 5.3.1. En eventuelt tidligere udstedt fødselsattest bør 
afleveres til ministerialbogsføreren, og en korrekt attest udleveres i ste
det.

Har barnet fået tillagt et efternavn, som det efter reglerne i § 1 ikke er 
berettiget til at bære, slettes det pågældende navn. Såfremt 6 måneders- 
fristen er udløbet -  hvilket normalt vil være tilfældet -  anføres i stedet det 
efternavn, moderen bar ved barnets fødsel, og der afgives indberetning til 
folkeregistret om navneændringen. Samtidig sendes der en meddelelse til 
moderen om det passere de tillige med oplysning om, at der i medfør af 
lovens § 2 er mulighed for ved anmeldelse til ministerialbogen at foretage 
ændring af det tillagte efternavn.

b) Er barnet registreret som født uden for ægteskab, men fremgår det 
af faderskabsanmeldelsen, at barnet må anses som født i ægteskab, fore
tages der notering i forældrerubrikken om faderens navn og forældrenes 
vielse.

Har barnet fået tillagt et efternavn, sker der ingen slettelse af navnet, 
men forældrene gøres bekendt med deres adgang til at vælge et nyt efter
navn for barnet efter reglerne i § 2.

Der henvises til afsnit III og IV i personnavnelovscirkulæret.
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Domicilprincippet og særregler for 
udlændinge

Domicilprincippet indebærer, at en udlænding, der bor i Danmark, har 
samme retsstilling som danske statsborgere og derfor er omfattet af op
holdslandets retlige regler bl. a. omfattende person-, familie- og arveret.

Udlændinges børn skal således navngives i overensstemmelse med nav
nelovens bestemmelser. Det er dansk (og ikke udenlandsk) person-, fami
lie- og arvelovgivning, der anvendes på alle her i landet bosatte personer 
uden hensyn til deres nationalitet. Ifølge sædvanlig praksis godkender 
Civilretsdirektoratet ikke en adoption foretaget i udlandet, hvis den er 
foretaget på et tidspunkt, hvor adoptivforældrene var domiliceret i Dan
mark, og der derfor kræves en dansk adoption.

Ved ægteskab i udlandet a f parter, der er domicileret i Danmark på det 
tidspunkt, hvor de indgår ægteskab i udlandet, finder den danske navne
lovgivning anvendelse. Ægtefællerne beholder derfor det efternavn, de 
bar før vielsen. Såfremt de herefter ønsker at føre samme efternavn i 
Danmark, må de henvises til navnebevis ved overøvrigheden. Ved senere 
fødselsregistrering af et fællesbarn, må ministerialbogsføreren alene an
føre forældrene med hvert sit efternavn før vielsen, medmindre ægtefæl
lerne har fået navnebevis til fælles efternavn.

Udlændinges navne skal tilføres ministerialbøgerne med samme stave
måde som i øvrige danske registre. Stavemåden i arbejds- og opholds
tilladelsen skal således anvendes. Ønsker udlændingen en anden stave
måde, må arbejds- og opholdstilladelsen først ændres, og udlændingen 
må derfor henvises til Direktoratet for Udlændinge med henblik på en 
ændring.

Kun hvor dansk ret giver adgang til, at der kan anvendes særlige regler 
for udlændinge, kan sådanne regler følges. Noget sådant er kun sket i be
grænset omfang.

Der tænkes herved navnlig på bestemmelsen i personnavnelovscirku-
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læret, afsnit II, pk. 9, hvorefter forældre, hvoraf den ene eller begge har 
eller har haft fremmed statsborgerskab, uden forelæggelse for Kirkemi
nisteriet kan tillægge deres børn fornavne, som forældrene erklærer -  
mundtligt eller skriftligt -  er i brug som fornavne i det land, hvori de har 
eller en af dem har haft statsborgerskab. Sådanne navne optages ikke i 
ministeriets fortegnelse over godkendte for navne, jf. seneste cirkulære 
af 1. november 1990.

Adgang til ved navnebevis at tillægge barn af islandske statsborgere, 
der midlertidigt opholder sig i Danmark, et tilnavn efter den islandske lov 
om personnavne (svarende til navnedannelsen før dåbsforordning af 
1828), er hjemlet i § 1, stk. 1, i Justitsministeriets bekendtgørelse af 24. fe
bruar 1988 om islandske navneregler. Ifølge denne bestemmelse kan is
landske statsborgere, der midlertidigt opholder sig i Danmark, vælge, 
om deres barn skal navngives efter den danske eller efter den islandske 
navnelov. Ministerialbogsføreren må derfor henvise de islandske foræl
dre til at søge navnebevis på tilnavnet efter islandsk personnavnelov. 
Spørgsmål om midlertidigt ophold afgøres af overøvrigheden.

Udenlandske navne kan have former, der normalt ikke vil kunne opnås 
ved dansk navnebevis, som fx flerleddede efternavne, som uden binde
streg udgør et efternavn. Det kendes i spanske og portugisiske dobbelte 
efternavne (Flores Orthez) og i arabiske treleddede efternavne (Yahar Va- 
led Hamar). Hele navnet skal anføres i efternavnsrubrikken, og deling af 
det flerleddede efternavn må ske ved navnebevis.

Vedrører omvendt anmeldelsen en person, der ikke har bopæl (domi
cil) her i landet, skal anmeldelsen forelægges Kirkeministeriet, se pkt. 2, 
afsnit IX, i personnavnelovscirkulæret.

Personer, som er bosiddende i Island, Norge eller Sverige, skal ansøge 
opholdslandets myndighed om navneforandring, forinden anmeldelsen 
om navneforandringen, bilagt henholdsvis et islandsk, norsk eller svensk 
navneændringsbevis sendes til ministerialbogsføreren i det sogn, hvor 
den pågældendes fødsel og dåb/navngivelse er registreret, jf. vejledning 
af 24. november 1992 om navneforandring for personer bosiddende i Is
land, Norge eller Sverige.
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Grundregistrering af dødsfald i 
folkekirkens ministerialbøger

10.1. Dødsfald, der finder sted i Danmark, registreres i 
folkekirkens ministerialbøger udenfor de sønderjyske 
landsdele

10.1.1. Territorial afgræ nsning til D anm ark
Ifølge § 1 i lov nr. 225 af 31. maj 1968 om anmeldelse af fødsler og døds
fald skal alle dødsfald, der finder sted her i landet eller om bord i skibe el
ler luftfartøjer, hvis første ankomststed derefter er en dansk havn eller 
lufthavn, anmeldes til folkekirkens ministerialbøger.

Det følger modsætningsvis af loven, at et dødsfald, der finder sted i ud
landet, ikke registreres i folkekirkens ministerialbøger.

For de sønderjyske landsdele gælder særlige regler, jf. § 7 i lov om an
meldelse af fødsler og dødsfald, samt Justitsministeriets bekendtgørelse 
nr. 572 af 22. november 1977 om anmeldelse af fødsel, navn og dødsfald i 
de sønderjyske landsdele. Dødsfaldet skal anmeldes til begravelsesmyn
digheden, dvs. den kirkebogsførende sognepræst på afdødes bopæls
sted, eller på dødsstedet, hvis afdøde ikke havde bopæl, jf. § 7 i Justitsmi
nisteriets nævnte bekendtgørelse. Begravelsesmyndigheden videresender 
dødsanmeldelsen til vedkommende sønderjyske kommune, hvor person
registerføreren herefter foretager registrering af dødsfaldet, jf. § 10 i Ju
stitsministeriets bekendtgørelse og § 4, stk. 2, i Kirkeministeriets be
kendtgørelse nr. 562 af 15. november 1977 om anmeldelse af fødsler og 
dødsfald.

Dødsfald, der finder sted på Færøerne og i Grønland, anmeldes til fol
kekirkens ministerialbøger. Såfremt en person, der er bopælsregistreret i 
Danmark, afgår ved døden på Færøerne, skal dødsfaldet anmeldes til bo
pælssognets ministerialbogsfører i Danmark, idet bopælsregistreringen 
er indført på Færøerne, se afsnit 1.3.
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10.1.2. Registreringssogn for dødsfald
Fra den 1. januar 1978 skal dødsfald registreres i ministerialbøgerne for 
det sogn, hvor afdøde havde bopæl, jf. § 4 i Kirkeministeriets bekendt
gørelse nr. 562 af 15. november 1977 om anmeldelse af fødsler og døds
fald.

Den kirkebogsførende sognepræst kan til brug for registreringen få 
oplyst af ethvert folkeregister, om afdøde har dansk personnummer og 
dermed oplysning om afdødes adresse og bopælssogn.

Såfremt afdøde havde bopæl i de sønderjyske landsdele, videresendes 
dødsanmeldelsen til personregisterføreren i den kommune, hvor afdøde 
havde bopæl, jf. § 4, stk. 1, i Kirkeministeriets bekendtgørelse nr. 562 af 
15. november 1977.

Såfremt afdøde ikke er tilmeldt folkeregistret og dermed ikke havde 
bopæl, skal dødsfaldet registreres i ministerialbøgerne for det sogn, hvor 
dødsfaldet har fundet sted, eller hvor første ankomsthavn eller lufthavn 
efter dødsfaldet er beliggende. Finder dødsfaldet sted på vej til klinik el
ler sygehus, skal dødsfaldet registreres i ministerialbøgerne for det sogn, 
hvor klinikken eller sygehuset er beliggende. Er dødsstedet ikke fastslået, 
skal anmeldelsen ske til ministerialbogsføreren for det sogn, hvor liget er 
fundet,jf. § 4, stk. 2, i Kirkeministeriets bekendtgørelse af 15. november 
1977.

10.1.3. P ligt til a t anm elde dødsfald
Dødsfald skal anmeldes senest 2 hverdage efter dødsfaldet eller efter ski
bets eller luftfartøjets ankomst til dansk område, jf. § 4, stk. 1. Fristen 
regnes fra udgangen af dødsdagen eller skibets eller luftfartøjets an
komstdag.

10.1.3.1. De anmeldelsespligtige
a) Anmeldelsen skal foretages af afdødes ægtefælle, hvis samlivet be
stod. Tilsvarende gælder for afdødes partner i et registreret partnerskab, 
jf. vejledning nr. 148 af 6. juli 1990 om konsekvenser af lov om registreret 
partnerskab. Ellers af afdødes børn over 18 år eller af afdødes forældre i 
den nævnte rækkefølge, j f . § 5, stk . 1 .1 tilfælde, hvor anmeldelsespligten 
påhviler afdødes børn over 18 år eller afdødes forældre, er det til
strækkeligt, at anmeldelsen foretages af en af disse.

Anmeldelsen kan ikke foretages af en af de anmeldelsespligtige dertil 
bemyndiget person, da der i forbindelse med anmeldelse a f dødsfald skal
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fremsættes anmodning om begravelse eller ligbrænding, og det forud
sætter kendskab til afdødes forhold.

b) Findes der ikke anmeldelsespligtige efter § 5, stk. 1 (se foran under 
pkt. a), eller er disse ikke i stand til at foretage anmeldelsen, skal an
meldelse foretages af tilstedeværende personer over 18 år, der hørte til af
dødes husstand, eller hos hvem afdøde havde ophold, jf. § 5, stk. 2, (fx. 
plejehjemsforstander). Til personer, hos hvem afdøde havde ophold, kan 
ikke henregnes sygehuspersonale, der dog kan være i besiddelse af rele
vante oplysninger.

c) Har dødsfaldet fundet sted ombord i skib eller luftfartøj, og findes 
ingen anmeldelsespligtig efter § 5, stk. 1-2 (se foran under pkt. a og b), 
skal anmeldelsen foretages af skibets eller luftfartøjets fører eller dennes 
stedfortræder, jf. § 5, stk. 3.

d) Findes der ingen anmeldelsespligtige efter § 5 og ejheller iøvrigt no
gen person eller institution, der drager omsorg for afdødes begravelse, 
herunder afgivelse af dødsanmeldelse, påhviler det afdødes bopælskom
mune eller -  hvis afdøde ikke havde bopæl her i landet -  kommunen på 
dødsstedet at fremsætte an modning om begravelse eller ligbrænding og 
dermed at afgive anmeldelse om dødsfaldet, jf. herved § 5, stk. 2, i lov om 
begravelse og ligbrænding.

Overtrædelse af anmeldelsespligten straffes med bøde, jf. lovens § 9.

10.1.3.2. Anmeldelsens afgivelse
Anmeldelsen skal afgives på den af Kirkeministeriet til dødsanmeldelse 
og anmodning om begravelse eller ligbrænding udarbejdede blanket, Kl 
16, der udleveres af den dødsattestudstedende læge eller af begravelses
myndigheden (ministerialbogsføreren på anmeldelsesstedet).

Den kirkebogsførende sognepræst træffer som begravelsesmyndighed 
på grundlag a f anmeldelsen afgørelse med hensyn til, om lig skal begraves 
eller brændes, og om en præst skal medvirke ved begravelseshandlingen 
(kirkelig begravelse), eller denne skal foregå uden medvirken af en præst 
(borgerlig begravelse).

Havde afdøde bopæl her i landet, er sognepræsten på afdødes bopæls
sted begravelsesmyndighed. Havde afdøde ikke bopæl her i landet, er 
sognepræsten på dødsstedet begravelsesmyndighed. Er dødsfaldet sket i 
udlandet, og havde afdøde ikke bopæl her i landet, må begravelses
myndighedens funktioner i mangel af særlige regler herom varetages af 
sognepræsten på det sted, hvor liget skal begraves eller brændes.
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Der henvises til afsnit I i Kirkeministeriets cirkulære af 1. december 
1975 om begravelse og ligbrænding.

Blanketten indgår i et blanketsæt, der omfatter formularer til an
meldelse af dødsfaldet til skifteretten, folkeregistret, det sociale udvalg, 
blanketanmelderen (til brug for kirkegården/krematoriet) og til præ
sten, der skal medvirke ved begravelseshandlingen.

Den kirkebogsforende sognepræst kan bemyndige kordegnen til på be
gravelsesmyndighedens vegne at underskrive dødsanmeldelsen. Ved kor
degnens underskrift anføres »Efter sognepræstens bemyndigelse,« jf. 
ministeriets skrivelse af 22. december 1975.

Blanketten skal også benyttes i tilfælde, hvor liget ønskes overført til 
udlandet, jf. afsnit VII i Kirkeministeriets cirkulære af 1. december 1975 
om begravelse og ligbrænding. I disse tilfælde skal begravelsesmyndig
hedens attestation for dødsfaldets anmeldelse (formularen til anmel
deren) medbringes ved henvendelse til embedslægen (i København stads
lægen) om udstedelse af ligpas.

I medfør af bekendtgørelsens § 6, stk. 2, skal anmeldelsen vedlægges 
dødsattest og -  så vidt muligt -  afdødes dåbs- eller navneattest, og -  så
fremt afdøde var gift/registreret partner/separeret eller enke/enkemand 
-  tillige vielsesattest/partnerskabsattest, samt ægtefælles/partners dåbs
eller navneattest. Er afdødes fødsel registreret i et sønderjysk person
register, vedlægges -  foruden dåbsattest -  en fødsels- og navneattest ud
stedt af personregisterføreren.

Vedrører anmeldelsen af et dødfødt barn, skal blanketten dødsan
meldelse og anmodning om begravelse eller ligbrænding benyttes. An
meldelsen skal -  foruden den i afsnit 5.1.3. krævede dokumentation vedr. 
fødsel -  være bilagt den til forældrene udleverede jordemoderanmeldelse 
og dødsattest. Dødfødslen registreres i ministerialbogen under fødte med 
oplysning om dødsfødsel i CPR-rubrikken, idet der ikke kan tildeles et 
dødfødt barn CPR-nummer.

Anmeldelsen afleveres eller sendes til ministerialbogsføreren på an
meldelsesstedet, jf. 10.1.2. Der henvises til Kirkeministeriets cirkulære 
nr. 241 af 1. december 1977 om anmeldelse af fødsler og dødsfald.

For såvidt angår ministerialbogstilførsel om dødsfald, hvor afdøde le
vede i et registreret partnerskab, eller hvor afdødes registrerede partner er 
afgået ved døden, anføres i anmærkningsrubrikken »Registreret parner- 
skab«, og der anføres i anmærkningsrubrikken tilsvarende oplysning 
vedrørende partneren som for en ægtefælle. Døds- og begravelsesattest
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for registreret partner skal anvendes, se afsnit 14.1.1.8 og 9. Der henvises i 
øvrigt til afsnit 1, a) og b) i vejledning nr. 148 af 6. juli 1990 om konsekven
ser af lov om registreret partnerskab.

10.2. Begravelsesmyndighedens prøvelse af inhabilitet hos 
den dødsattestudstedende læge
Ifølge bestemmelsen i § 1 i Justitsministeriets bekendtgørelse nr. 474 af 
22. juni 1990 om lægers adgang til at konstatere dødens indtræden, fore
tage ligsyn, udstede dødsattest og foretage obduktion, må en læge ikke 
konstatere dødens indtræden, foretage ligsyn, obduktion eller udstede 
dødsattest, når den afdøde:

1) var lægens nuværende eller tidligere ægtefælle, registrerede partner, 
beslægtede eller besvogrede i op- eller nedstigende linie eller i sidelinien så 
nær som søskendebørn,

2) var lægens samlever, stedbarn eller plejebarn,
3) på dødstidspunktet tilhørte lægens husstand, eller når lægen i øvrigt 

havde et særligt tilknytningsforhold til afdøde.
Justitsministeriet har henstillet, at begravelsesmyndigheden har op

mærksomheden henledt på de tilfælde, hvor det af dødsattesten eller de i 
øvrigt for begravelsesmyndigheden foreliggende oplysninger fremgår, at 
den dødsattestudstedende læge efter de nævnte bestemmelser er inhabil, 
eller der er grundlag for mistanke herom.

Justitsministeriet har endvidere henstillet, at begravelsesmyndighe
den, hvis habilitetsreglerne er overtrådt, omgående foretager indberet
ning til politiet vedlagt dødsattesten, således at der kan afholdes retslæge
ligt ligsyn.

Der henvises til Kirkeministeriets cirkulære nr. 196 af 14. september 
1990 om de af læger udstedte dødsattester.

10.3. Indsigelser mod begravelsesmyndighedens afgørelse
Begravelsesmyndigheden træffer afgørelsen om begravelse eller ligbræn
ding skal finde sted, og om en præst skal medvirke ved begravelses
handlingen (kirkelig begravelse), eller denne skal foregå uden medvirken 
af en præst (borgerlig begravelse) på grundlag af den af de anmeldelses
pligtige underskrevne dødsanmeldelse/anmodning om begravelse eller 
ligbrænding samt eventuelle yderligere oplysninger om afdødes ønsker 
herom.

68



KA PITEL 10

Der henvises til § 7 og 8 i lov nr. 346 af 26. juni 1975 om begravelse og 
ligbrænding.

Fremsættes der indsigelse mod begravelsesmyndighedens afgørelse, og 
tages indsigelsen ikke til følge, forelægger begravelsesmyndigheden 
spørgsmålet for skifteretten. Skifteretten træffer afgørelse ved kendelse, 
der ikke kan kæres, jf. lovens § 9.
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Registrering af kirkelige handlinger i 
folkekirkens og de anerkendte 
trossamfunds ministerialbøger

11.1. Kirkelige handlinger med borgerlig gyldighed

11.1.1. D åb

11.1.1.1. Historisk oversigt
I Dåbsforordningen af 30. maj 1828 § 18 blev det pålagt, at barnet ved då
ben både skulle benævnes med fornavn og efternavn (familienavn). 
Denne regel er fortsat gældende, jf. afsnit 8.1.

Pligten til at døbe børn blev ophævet ved lov af 4. marts 1857, og der 
blev åbnet adgang for forældrene til at lade barnet navngive ved an
meldelse til ministerialbogen.

Ifølge § 1 i ministeriets cirkulære nr. 25 af 1. marts 1982 om navngiv
ning ved anmeldelse til ministerialbogen skal barnet altid navngives til 
ministerialbogsføreren på fødselsregistreringsstedet, uanset om barnet er 
fraflyttet fødsels registreringssognet inden navngivelsen.

Efter Danmarks sidste kamp for Sønderjylland i 1864 måtte kongen af 
Danmark ved freden i Wien bl.a. afstå hertugdømmet Slesvig, der senere 
overgik helt til kongen af Preussen. Sønderjylland fik herefter som en del 
af Det tyske Kejserrige en borgerlig personregistrering i 1874. Folkekir
kens ministerialbøger i Sønderjylland (Slesvig stift) har således indtil 
1874 borgerlig gyldighed.

Efter Genforeningen i 1920 med den nordlige halvdel af hertugdømmet 
Slesvig blev denne borgerlige personregistrering opretholdt i de sønder
jyske landsdele i medfør af § 4 i lov nr. 258 af 28. juni 1920 om indførelse 
af dansk personret m.m. i de sønderjyske landsdele. Børn, der er fødsels
registreret i de sønderjyske landsdele, kan kun navngives til person
registerføreren på fødselsregistreringsstedet, jf. § 3 i Kirkeministeriets 
cirkulære nr. 25 af 1. marts 1982 om navngivning ved anmeldelse til mini
sterialbogen. Dette gælder uanset, om barnet er fraflyttet de sønderjyske
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landsdele uden at være navngivet. Dåb i de sønderjyske landsdele må 
først finde sted i folkekirken eller i et anerkendt trossamfund -  bortset fra 
nøddåb -  når barnet er navngivet til personregistret, jf. Kirkeministeriets 
cirkulære nr. 26 af 1. marts 1982 om navngivning ved dåb i folkekirken og 
de anerkendte trossamfund, medmindre barnet er flyttet ud af de sønder
jyske landsdele uden at være navngivet, se 11.1.1.2.

11.1.1.2. Dåbshandlinger med borgerlig gyldighed
Ifølge § 13 i lov nr. 193 af 29. april 1981 om personnavne kan navngivning 
ved dåb uden for de sønderjyske landsdele ske i folkekirken eller i et aner
kendt trossamfund. Det er den kirkelige tradition i Danmark.

Børn, hvis fødsel er registreret i folkekirkens ministerialbøger uden for 
de sønderjyske landsdele, og børn, hvis fødsel er registreret i et sønder
jysk personregister, men som er flyttet ud af de sønderjyske landsdele 
uden at være navngivet, kan navngives ved dåb i folkekirken eller et aner
kendt trossamfund, jf. nævnte cirkulære nr. 26 af 1. marts 1982 om navn
givning ved dåb.

Er et barn fødselsregistreret i folkekirkens ministerialbøger udenfor de 
sønderjyske landsdele, har en dåb, der er sket i de sønderjyske landsdele, 
borgerlig gyldighed. Dåbsattest må i et sådant tilfælde udstedes af mini
sterialbogsføreren i fødselsregistreringssognet, da den sønderjyske dåb
sattest ikke har borgerlig gyldighed, jf. § 23, pkt. j, i kirkebogsreform- 
cir kulærskrivelsen.

Om adgangen til dåb i folkekirken og om den kristne dåb henvises til 
Preben Espersen: Kirkeret, Almindelig del, afsnittene 5.4.2.2.8. Med
lemskab af folkekirken og 11.2. Medlemsskabets stiftelse.

11.1.1.3. Dåbens registreringssted
En dåbshandling i folkekirken registreres altid i ministerialbøgerne for 
det sogn, hvor dåben er foretaget. Dåb i en kirke registreres således i mi
nisterialbøgerne for det sogn, hvor kirken er beliggende. Hjemmedåb, 
dvs. dåbshandling uden for kirken, fx. på et hospital, registreres i det 
sogn, hvor dåben har fundet sted.

Det er overladt til præsten at afgøre, om forudsætningerne for en 
hjemmedåb (nøddåb) er til stede.

Er hjemmedåb foretaget af andre end menighedens præster, skal for
ældrene anmelde hjemmedåben til den kirkebogsforende sognepræst i 
det sogn, hvor dåben har fundet sted (Kirkeministeriets skrivelse af 18. 
juni 1946).
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Når en præst i en valg- eller døvemenighed får stillet en sognekirke til 
rådighed til foretagelse af dåb for medlemmer af menigheden, skal dåben 
registreres i vedkommende sognekirkes ministerialbøger efter alminde
lige regler, j f . Kirkeministeriets meddelelse af 18. maj 1993 angående regi
strering af dåb ved en valg- eller døvemenighedspræst i en sognekirke.

Dåb, der er foretaget i en valg- eller døvemenighedskirke, skal ikke an
meldes til ministerialbogsføreren i det sogn, hvor valg- eller døvemenig
hedens kirke er beliggende, da dåben tilføres valg- eller døvemenighedens 
ministerialbog, og dåben skal tilbagemeldes til ministerialbogsføreren i 
barnets fødselsregistreringssogn, jf. kirkebogsreformcirkulærskrivelsen 
§ 3, nr. 4, Kirkelige handlinger, A Folkekirken, pkt. 2. Kun hvor fødslen 
er registreret i færøske/grønlandske ministerialbøger, i et sønderjysk el
ler udenlandsk personregister, skal dåben i valg- eller døvemenighedens 
kirke anmeldes til ministerialbogsføreren i det sogn, hvori dåben er fore
taget, jf. cirkulæreskrivelse nr. 110 af 30. september 1988, afsnit 1.

Af dåbsfadderne, hvoraf der kan være op til 5, skal der ved dåben være 
mindst 3 til stede, da fadderne tillige er dåbsvidner. Ministeriet foretager 
derfor ikke slettelse af faddere eller indfører nye faddere efter dåben, jf. 
Kirkeministeriets skrivelse af 27. januar 1983 til Biskoppen over Århus 
stift.

Dåb i et anerkendt trossamfund registreres i ministerialbøgerne for 
den anerkendte menighed, i hvis område dåben har fundet sted. Er dåben 
foretaget på et sted, hvor trossamfundet ikke har en anerkendt menig
hed, sker tilførslen til ministerialbøgerne for den anerkendte menighed, 
som efter forholdene må anses for det mest naturlige registreringssted.jf. 
kirkebogsreformcirkulærskriveisen, afsnit ad § 3, nr. 4, Kirkelige hand
linger, pkt.B.

Dåben tilbagemeldes til ministerialbogsføreren i fødselsregistrerings
sognet, se 5.1.2.

11.1.1.4. Navngivelse ved dåben
Et unavngivet barn skal benævnes både med fornavn og efternavn ved 
dåben, se 8.1.

En person, der er navngivet inden dåben, skal i dåben benævnes med 
de samme navne, som personen er navngivet med i forvejen. En person, 
der fører et giftenavn (partnerskabsnavn), benævnes ved voksendåb med 
sit giftenavn (partnerskabsnavn). Efternavnsrubrikken i ministerialbogs
tilførslen vedrørende dåben og i dåbsattesten udfyldes med personens
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eget efternavn, jf. 7.4.1., da giftenavnet (partnerskabsnavnet) fremgår af 
vielsesattesten (partnerskabsattesten).

Særregler om adgang til at tillægge nye fornavne i forbindelse med dåb 
blev ophævet ved personnavneloven af 29. april 1981, jf. personnavne
lovscirkulæret, afsnit IX, pkt. 1.

Efter dåben er der adgang til ved anmeldelse til ministerialbogen i 
dåbssognet at få tillagt yderligere navn og ændre navn i overensstemmelse 
med reglerne i afsnit 7. Navneændring for personer, der er navngivet til et 
sønderjysk personregister, sker ved anmeldelse til personregisteret, jf.
11.1.1.1.

11.1.2. Vielse

11.1.2.1. Betingelserne fo r  kirkelig vielse
Ægteskab indgås ved kirkelig eller borgerlig vielse, jf. § 15,stk.l, i Justits
ministeriets lovbekendtgørelse nr. 148 af 8. marts 1991 af lov om ægte
skabs indgåelse og opløsning. Kirkelig vielse med borgerlig gyldighed kan 
således også indgås i de sønderjyske landsdele i folkekirken og i de aner
kendte trossamfund.

Borgerlig vielse blev indført ved lov af 13. april 1851 om ægteskabs ind
gåelse uden for de anerkendte trossamfund eller mellem medlemmer af 
forskellige trossamfund. Ifølge lovens § 1 kunne ægteskab herefter med 
fuld borgerlig gyldighed indgås for den borgerlige øvrighed uden kirkelig 
vielse.

Medens adgangen til at blive borgerlig viet står åben for alle, jf. lovens 
§ 18, stk.l, kan kirkelig vielse inden for folkekirken og de anerkendte 
trossamfund kun finde sted, når en af parterne hører til folkekirken eller 
vedkommende anerkendte trossamfund, jf. lovens § 16, stk.l, pkt. 1. 
og 2.

Prøvelse af ægteskabsbetingelserne foretages af borgmesteren, i Kø
benhavn af en af borgmestrene efter magistratens bestemmelse. Prøvel
sen foretages på det sted, hvor en af parterne bor. Har ingen af parterne 
bopæl her i landet, foretages prøvelsen på det sted, hvor en af parterne 
opholder sig, jf. § 13 i Justitsministeriets bekendtgørelse nr. 148 af 8. 
marts 1991 af lov om ægteskabs indgåelse og opløsning.

Det vil fremgå af prøvelsesattesten, om ægtefællerne efter vielsen øn
sker at føre samme efternavn, se 7.5.1. Ægtefællernes adresse fremgår af 
prøvelsesattesten.
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Vielse skal foregå i overværelse af mindst 2 vidner, j f . § 20 i nævnte be
kendtgørelse af lov om ægteskabs indgåelse og opløsning. Vidnernes 
navn og adresse skal derfor noteres i ministerialbogen, da vidnerne er en 
betingelse for ægteskabets gyldighed.

11.1.2.2. Vielsens registreringssted
Kirkelig vielse i folkekirken skal registreres i ministerialbøgerne for det 
sogn, hvori vielsen finder sted. Da kirkelig vielse normalt finder sted i en 
kirke, skal vielsen således registreres i ministerialbøgerne for det sogn, 
hvori kirken er beliggende. Vielsen registreres med nummer.

Ægtevielse i en valgmenighedskirke eller en døvemenighedskirke regi
streres i valg- eller døvemenighedens ministerialbog og anmeldes desuden 
til ministerialbogsføreren i det sogn, hvor vielsen har fundet sted, jf. Kir
keministeriets cirkulærskrivelse nr. 110 af 30. september 1988 til valgme
nighedspræsterne og kirkebogsreformcirkulærskrivelsen ad § 3, nr.4.A. 
pkt. 2., således at ministerialbogsføreren kan indberette vielsen til fol
keregistret, jf. afsnit 15.1.2.b.

En vielse, der efter biskoppens tilladelse finder sted uden for kirken, 
skal registreres i ministerialbøgerne for det sogn, hvor vielsen finder sted.

Ægtevielser i de anerkendte trossamfund tilføres ministerialbøgerne 
for den anerkendte menighed, i hvis område handlingen er foretaget.

Er ægtevielsen foretaget på et sted, hvor trossamfundet ikke har en 
anerkendt menighed, sker tilførslen til ministerialbøgerne for den menig
hed, som efter forholdene er det mest naturlige registreringssted, jf. 
kirkebogsreformcirkulærskrivelsen, ad § 3 nr. 4, Kirkelige handlinger, 
pkt. B.

11.2. Kirkelige handlinger i øvrigt

11.2.1. Fremstilling a f h jem m edøbt barn
Et barn, der er blevet hjemmedøbt d.v.s. døbt uden for kirken, kan frem
stilles i kirken til dåbens publikation.

Der er ikke adgang til ved fremstillingen at tillægge barnet andre navne 
end dem, der er tillagt barnet ved hjemmedåben. Såfremt der ønskes til
lagt barnet andre navne, må det ske efter reglerne om navneændring, jf. 
afsnit 7.

Fremstilling i kirken tilføres ministerialbøgerne for det sogn, hvori kir
ken er beliggende. Er hjemmedåben foretaget i et andet sogn, tilbagemel-
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des fremstillingen til ministerialbøgerne for dette sogn, ligesom der fore
tages tilbagemelding til føflselsregistreringssognet, jf. afsnit 13.1.

11.2.2. K onfirm ation
Konfirmation foregår i kirken og tilføres ministerialbøgerne for det 
sogn, hvori kirken er beliggende. Tilførslen sker til ministerialbogsskema 
Konfirmander, der både omfatter drenge og piger.

Det er en betingelse for at blive konfirmeret, at konfirmanden er døbt 
med den kristne dåb. Sker der optagelse/genoptagelse i folkekirken i for
bindelse med konfirmationen, skal ministerialbogsføreren i konfirma
tionssognet foretage tilbagemelding om optagelsen til førerne af de mini
sterialbøger i folkekirken, hvor den optagnes fødsel og dåb/navngivelse 
er registreret, jf. afsnit 13.1., samt afgive indberetning til folkeregistret 
om optagelse i folkekirken, se 15.1.2. pkt. c.

Ministerialbogsføreren i fødselsregistreringssognet udsteder en (ny) 
fødsels- og dåbsattest til den optagne, se også afsnit 12.

Der henvises til afsnit ad § 3, nr. 3, l.b. i kirkebogsreformcirkulærskri- 
velsen.

11.2.3. Lysning til æ gteskab og kirkelig velsignelse a f  
borgerligt indgået æ gteskab
I følge § 16 i lov om ægteskabs indgåelse og opløsning kan der efter par
ternes ønske ske lysning ved kundgørelse fra prædikestolen. Den kirke
lige lysning er ikke obligatorisk og har ingen retslig betydning. Der er ad
gang til kirkelig lysning, selvom parterne ønsker borgerlig vielse.

Borgerligt indgået ægteskab kan blive kirkeligt velsignet i kirken, når 
en af parterne hører til folkekirken, jf. adgang til kirkelig vielse i afsnit
11.1.2.1.

I tilslutning til ministerialbøgernes afdeling for ægtevielser er der 
mindst 3 blanke blade til særlige tilførsler. Disse blade anvendes til regi
strering af lysninger til ægteskab og kirkelig velsignelse af borgerligt ind
gåede ægteskaber. Ved tilførsel herom skal anføres parternes fulde navn, 
personnummer og fødselsregistreringssted. Desuden anføres i tilfælde af 
lysning sted og dato for denne og i tilfælde af kirkelig velsignelse af bor
gerligt indgået ægteskab sted og dato for ægteskabets indgåelse og sted 
og dato for ægteskabets velsignelse samt præstens navn. Der henvises til 
ad § 7, pkt. 2, i kirkebogsreformcirkulærskrivelsen.

Tilførsel om kirkelig velsignelse af et i udlandet indgået borgerligt æg-
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teskab kan ikke danne grundlag for en anmeldelse om antagelse af gifte
navn eller bortkastelse af samme.

11.2.4. Kirkelig begravelse

11.2.4.1. Begravelsen foregår fra  en kirke
Som led i kirkebogsreformen pr. 1. januar 1988 blev det fastsat, at i alle 
tilfælde, hvor begravelsen foregår fra en kirke, d.v.s. bygning eller rum, 
der er indviet a f biskoppen, skal begravelsen tilføres ministerialbøgerne 
for det sogn, hvor den kirke, hvori begravelsen har fundet sted, er be
liggende. Der henvises til ad § 3, nr. 4, Kirkelige handlinger, A Folkekir
ken, nr. 1 i kirkebogsreformcirkulærskrivelsen.

Bestemmelsen imødekom et alment ønske om, at en begravelse fra en 
kirke altid tilføres kirkens ministerialbøger uanset, at dødsfaldet er regi
streret i et andet sogns ministerialbøger, og begravelseshandlingen derfor 
tilføres dødsregistreringssognets ministerialbøger, jf. pkt. 1. a. i mini
steriets cirkulære nr. 207 af 15. november 1978 om tilførsel til folkekir
kens ministerialbøger om begravelse. Afdøde har i mange tilfælde haft 
tilknytning til den kirke, hvor begravelsen finder sted.

Hvis dødsfaldet er registreret i færøske eller grønlandske ministerial
bøger, hvortil begravelseshandlingen og jordfæstelsesstedet tilbagemel
des, eller er registreret i et sønderjysk personregister eller i udlandet, 
hvortil der ikke kan sendes meddelelse om begravelsen, jf. afsnit 1. pkt. b, 
c, og d i nævnte cirkulære af 15. november 1978, skal der ligeledes ske til
førsel til ministerialbøgerne i det sogn, hvor kirken er beliggende, når be
gravelseshandlingen foregår fra en kirke, jf. kirkebogsreformen pr. 1. ja 
nuar 1988.

Sker der jordpåkastelse i et andet sogn end det, hvori begravelseskirken 
er beliggende, skal jordpåkastelsen tilbagemeldes til ministerialbøgerne 
for begravelseskirken og dødsregistreringssognet og ikke tilføres mini
sterialbøgerne for det sogn, hvor jordpåkastelsen finder sted. I dette til
fælde foretages følgende notering i ministerialbogens jordpåkastelses
rubrik: Navnet på kirkegården, hvor jordpåkastelsen har fundet sted, ef
terfulgt af kirkens navn.

En begravelse fra en valgmenighedskirke eller en døvemenigheds kirke 
tilføres menighedens ministerialbog, og begravelseshandlingen og jord
fæstelsesstedet tilbagemeldes til ministerialbogsføreren i dødsregistre
ringssognet, herunder også til færøske eller grønlandske ministerial
bøger.
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Begravelseshandling fra et anerkendt trossamfunds kirke tilføres på 
samme måde menighedens ministerialbøger, og der gives tilbagemelding 
om jordfæstelsesstedet til dødsregistreringssognet. Der foretages ikke 
notering i dødsregistreringssognets ministerialbøger (folkekirkens mini
sterialbøger) om en begravelseshandling, der er foretaget i et anerkendt 
trossamfund eller i andre trossamfund uden for folkekirken.

11.2.4.2. Begravelser i øvrigt
Hvis begravelsen ikke foregår fra en kirke, men fx. fra et sygehus eller kir
kegårdskapel, skal begravelseshandlingen og jordfæstelsesstedet alene 
tilføres ministerialbøgerne for det sogn i folkekirken udenfor Færøerne 
og Grønland, hvor dødsfaldet er registreret, jf. pkt. 10.1., samt pkt. 1. a. i 
Kirkeministeriets cirkulære nr. 207 af 15. november 1978 om tilførsel til 
folkekirkens ministerialbøger om begravelse.

Såfremt dødsfald er registreret i færøske eller grønlandske ministerial
bøger, i et sønderjysk personregister eller i udlandet, og begravelsen ikke 
foregår fra en kirke, skal begravelseshandlingen tilføres ministerialbø
gerne for det sogn, hvor jordpåkastelsen finder sted, jf. pkt. 1. b, c, og d, 
i nævnte cirkulære nr. 207 af 15. november 1978.

Der skal ske tilbagemelding om begravelseshandlingen og jordfæ 
stelsesstedet til ministerialbøgerne på Færøerne og Grønland, hvorimod 
der ikke skal ske tilbagemelding til et sønderjysk personregister eller et 
udenlandsk register.

For begravelser udenfor folkekirken foretages der notering om stedet 
for jordfæstelsen på grundlag af blanketten til dødsanmeldelse/anmod- 
ning om begravelse/ligbrænding.

Er afdøde brændt, foretages der notering herom, samt om anbringel
sesstedet for asken på grundlag af meddelelsen fra krematoriet.
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Registrering af optagelse i/udtræden 
af folkekirken

Om medlemskab a f folkekirken, dets stiftelse og ophør, henvises til Pre
ben Espersen, Kirkeret, Almindelig del, kapitel 11, afsnit 1 til 5.

I det følgende gennemgås derfor alene registreringen i kirkebøgerne, 
jf. kirkebogsreformcirkulærskrivelsen, ad § 3 nr. 3.

12.1. Optagelse i folkekirken, der ikke sker ved dåb
a) Er optagelsen sket ved præsten/en af præsterne på bopælsstedet, sker 
tilførsel til bopælssognets ministerialbøger.

b) Er optagelsen sket ved en anden præst i folkekirken, sker tilførsel til 
ministerialbøgerne for præstens sogn, og samtidig foretages der an
meldelse om optagelsen til ministerialbogsføreren på bopælsstedet til 
indførelse i dette sogns ministerialbøger.

Det påhviler ministerialbogsføreren på bopælsstedet at foretage til
bagemelding om optagelsen m.v. til førerne af de ministerialbøger i fol
kekirken, hvor den optagnes fødsel og navngivelse/dåb er registreret, 
samt at afgive indberetning om optagelsen til folkeregistret på blanket 
CPR-D8. Opmærksomheden henledes på, at der også skal foretages til
bagemelding i de tilfælde, hvor optagelse sker ved konfirmation i folke
kirken, se afsnit 11.2.2.

Er der ikke tale om genoptagelse, hvor dåben er tilført folkekirkens mi
nisterialbøger, skal anmeldelsen tillige indeholde oplysning om sted og 
dato for dåben udenfor folkekirken, på grundlag af hvilken optagelsen er 
sket.

Kirkeministeriet kan efter indstilling fra vedkommende biskop til
træde optagelse i folkekirken af en person, som fx. en kristen flygtning, 
som ikke er i stand til at fremskaffe den sædvanlige dokumentation (en 
dåbsattest) for sin kristne dåb.
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12.2. Udtrædelse af folkekirken
Udtrædelse sker ved anmeldelse, skriftligt eller ved fremmøde, til mini
sterialbogsføreren i det sogn, hvor den udtrædende bor, og registreres i 
dette sogns ministerialbøger. Der kan ikke forlanges personligt frem
møde, jf. Kirkeministeriets skrivelse af 13. juni 1951, når den skriftlige 
anmeldelse indholder de nødvendige oplysninger. Kirkeministeriet har 
udarbejdet en formular til anmeldelse om udtrædelse af folkekirken (Ki 
15), der udleveres af kirkekontoret. Anmeldelsen skal vedlægges dåbsat
test, eventuelt oplysning om hvor den pågældende er født og døbt, jf. § 6, 
stk. 3, i Kirkeministeriets bekendtgørelse nr. 57 af 24. januar 1992 om 
stiftelse og ophør af medlemskab af folkekirken. Om udtrædelsen af
gives der tilbagemelding til ministerialbogsførerne i fødselsregistrerings
sognet og dåbssognet samt indberetning til folkeregistret på blanket 
CPR-D8, se 15.1.2. pkt. c.

Medlemmer af folkekirken med bopæl i udlandet kan anmelde, at de 
udtræder af folkekirken. Anmeldelse om udtrædelsen sendes til sogne
præsten i det sogn, hvor medlemmet senest havde bopæl, jf. § 6, stk. 2, i 
bekendtgørelsen. For personer med dansk personnummer, der har bopæl 
i udlandet, skal indberetning om udtrædelse sendes til folkeregistret i den 
kommune, hvor personen sidst havde bopæl. For personer uden dansk 
personnummer foretages ingen indberetning til folkeregistret.

Der foretages i begge tilfælde notering i ministerialbogen om ud
trædelsen samt afgives tilbagemelding til fødselsregistreringssognet og 
dåbssognet.

Personer, der er døbt i et evangelisk-luthersk trossamfund i udlandet, 
og som derfor bliver medlem af folkekirken ved at tage bopæl her i lan
det, har adgang til at blive registreret som udmeldt af folkekirken med 
virkning fra indrejsedatoen, når der inden 6 måneder efter tilmelding til 
folkeregistret (ajourføringsdatoen) sker udmeldelse til bopælssognets 
ministerialbogsfører, jf. § 3, stk. 1, i bekendtgørelsen. »Hændelsesdato« 
i CPR-D8 anføres med dato for den pågældendes indrejse i Danmark, jf. 
herved Kirkeministeriets meddelelse af 20. februar 1992.

Anmeldelse om udtrædelse af folkekirken skal altid ske til folkekir
kens ministerialbogsfører, der herefter indberetter udtrædelsen til fol
keregistret, jf. afsnit 15.1.2.c, og Kirkeministeriets cirkulæreskrivelse nr. 
157 af 19. maj 1992 om ophør af medlemskab af folkekirken.
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12.3. Attest for optagelse/udtræden af folkekirken
Ved optagelse/genoptagelse i folkekirken samt ved udtræden udsteder 
ministerialbogsføreren i fødselsregistreringssognet en (ny) fødsels- og 
dåbsattest til det optagne/udtrådte medlem.

For personer, der er født og døbt i de sønderjyske landsdele, udstedes 
der en sønderjysk dåbsattest ved optagelsen/ respektiv ved udtræden.

Såfremt det optagne/udtrådte medlems fødsel og dåb ikke er regi
streret i folkekirkens ministerialbøger, udsteder sognepræsten i bopæls
sognet attestation for optagelse/genoptagelse i folkekirken, eller for ud
trædelsen, jf. § 6, stk. 3, i bekendtgørelsen nr. 57 af 24. januar 1992 om 
medlemskab af folkekirken.
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Registrering efter Kirkeministeriets 
resolution

13.1. Konferering og tilbagemelding
Tilførsel i ministerialbøgerne anses efter dansk ret som gyldigt bevis for 
rigtigheden af de heri registrerede forhold. Det er derfor af afgørende be
tydning, at der ved konferering af hoved- og kontraministerialbogens til
førsler sikres overensstemmelse mellem tilførslerne om samme begiven
hed. Er samme begivenhed tilført flere sognes ministerialbøger, fx. frem
stilling af et barn, der er hjemmedøbt i et andet sogn, og som er fødsels
registreret i et tredje sogn, skal ministerialbogsføreren tilbagemelde regi
streringer til de andre sognes ministerialbogsførere, således at der er over
ensstemmelse mellem alle sognenes ministerialbøger.

Er kontraministerialbogen afleveret til landsarkivet, sendes meddelel
sen til vedkommende landsarkiv med anmodning om notering i overens
stemmelse med hovedministerialbogens tilførsler.

Den kirkebogsforende præst skal påse, at hovedministerialbøgerne og 
kontraministerialbøgerne konfereres med hinanden mindst hvert år. I 
sogne med over 1.500 indbyggere og i anerkendte menigheder med over 
1.500 medlemmer skal konferering af ministerialbøgerne dog ske mindst 
hvert halve år. Efter stedfunden konferering forsyner den kirkebogs
forende præst begge eksemplarer af ministerialbøgerne med påtegning 
herom. Valgmenighedspræsterne og døvepræsterne skal mindst hvert år 
foretage et kontrolgennemsyn af de skete ministerialbogstilførsler. Efter 
foretaget gennemsyn forsyner præsten ministerialbogen med påtegning 
herom, jf. § 11 i kirkebogsreformcirkulæret.

Foretages der supplerende tilførsel, rettelse eller notering af navneæn
dring, faderskabsanerkendelse, adoption m .m., påhviler det ministerial
bogsføreren samtidig at give tilbagemelding herom til de øvrige regi
streringssogne med alle de oplysninger, som er nødvendige for at foretage 
den supplerende tilførsel, rettelse eller notering, på forskriftsmæssig og 
fyldestgørende måde, jf. § 10 i kirkebogsreformcirkulæret.
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Tilbagemeldinger har i praksis først og fremmest betydning for så vidt 
angår ministerialbogstilførsler om fødsler m.v. Det bemærkes herved, at 
der med hensyn til fødselstilførsler også gælder pligt til at foretage til
bagemelding mellem ministerialbogsførerne i folkekirken, herunder også 
grønlandske og færøske ministerialbøger, og de anerkendte trossam
fund, jf. ad § 10, B, i kirkebogsreformcirkulærskrivelsen. Der foretages 
ikke tilbagemelding til udenlandske registre.

Der foretages kun tilbagemelding til et sønderjysk personregister af 
dåbssognets ministerialbogsfører i de særlige tilfælde, hvor et i Sønder
jylland fødselsregistreret barn flytter ud af de sønderjyske landsdele 
uden at være navngivet, og som derefter navngives ved dåb i folkekirken, 
se afsnit 11.1.1.2.

13.2. Berigtigelse og rettelser
Konstateres der en fejl i ministerialbøgerne, skal denne fejl søges rettet.

Fejl i ministerialbøgerne, der opdages under indskrivningen eller se
nest ved konfereringen, jf. 13.1. eller ved gennemsynet, kan berigtiges af 
ministerialbogsføreren under forudsætning af, at fejlen er klart doku
menteret, jf. § 12 i kirkebogsreformcirkulæret. På tilsvarende måde kan 
der foretages en tydeliggørelse eller supplering af tilførslerne efter den 
kirkebogsførende sognepræsts bestemmelse.

Tilførslerne om fødsel og dåb/navngivelse af personer, der har gen
nemgået en kønsskifteoperation, skal i henhold til Kirkeministeriets cir
kulærskrivelse af 10. november 1976 om ændring af fødselstilførsler som 
følge af kønsskifte ændres fra ministerialbogens afdeling for »fødte 
mandkøn« til tilførsel om kvindekøn i ministerialbogen eller omvendt. I 
anmærkningsrubrikken noteres, at ændringen sker som følge af køns
skifte, og der henvises til den oprindelige tilførsel, som slettes med hen
visning til det sted, hvortil tilførslen nu foretages. På det sted, hvor til
førslen efter køn og tidsfølgen hører hen, henvises til det sted, hvor til
førsel nu foretages. Ændring af den kønsskifteopereredes fornavne fra 
drenge- til pigenavne eller omvendt kan ske ved anmeldelse til ministerial
bogen.

For de nye ministerialbogssskemaer vil der alene ske rettelse af M til K 
eller omvendt under fødsler.

I alle andre tilfælde kan rettelser kun ske med tilladelse fra Kirkemini
steriet, og sagen må derfor forelægges ministeriet, bilagt de ministerial
bogsattester, øvrighedsbeviser og dokumenter i øvrigt, der er nødvendige
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for ministeriets behandling af sagen med henblik på, at ministeriet kan 
bemyndige den kirkebogsforende sognepræst til at rette ministerialbogs
tilførslerne. Fotokopier kan anvendes, se skrivelse af 6. august 1973.

Såfremt det gennem vedlæggelse af udskrift af hoved- og kontramini
sterialbogen for vedkommendes forældre dokumenteres, at vedkom
mendes navn er forkert stavet, bemyndiger Kirkeministeriet ministerial
bogsføreren til at foretage en ansøgt rettelse. Det er herved en forud
sætning, at der foreligger en skriftlig begæring fra den, hvis navn ønskes 
rettet, idet ministeriet ikke foranlediger rettelse for afdøde personer.

Er der derimod blevet tillagt en person et navn, som den pågældende 
ikke er berettiget til efter personnavneloven, fx. uberettiget tillagt efter
navn eller mellemnavn, jf. afsnit 7.3. og 7.4, må Kirkeministeriet fore
lægge sagen for Civilretsdirektoratet, under hvis forretningområde per
sonnavneloven hører, med henblik på om rettelse kan undlades. Såfremt 
Civilretsdirektoratet finder, at der bør ske rettelse, kan rettelsen, typisk 
slettelse af et uberettiget tillagt navn, finde sted uden samtykke fra den, 
hvis navn bringes i overensstemmelse med personnavneloven. Den på
gældende skal dog forinden underrettes herom.

Ved ansøgning om rettelse af en fødselsdato må der vedlægges udskrift 
af vedkommende jordemoderprotokol og ved ansøgning om rettelse af 
dåbsdato erklæring fra dåbsvidnerne.

Når ministeriet bemyndiger en ministerialbogsfører til at foretage en 
rettelse, skal der henvises til afgørelsens dato og journalnummer i an
mærkningsrubrikken. Ministeriets afgørelse og de medfølgende bilag 
opbevares i embedsarkivet i 30 år, se 3.5.

13.3. Tilførsel om dansk adoptionsbevilling m.m.
Der foretages ikke tilførsel til danske ministerialbøger om begivenheder, 
der finder sted i udlandet, medmindre det sker i forbindelse med regi
strering af en her i landet stedfunden begivenhed, som fx. dåb i Danmark 
af en i udlandet født og navngiven person.

Personer, der ikke er registret i danske ministerialbøger, og som -  efter 
at have taget bopæl i Danmark, -  ønsker at få foretaget en navneforan
dring, henvises til overøvrigheden med henblik på at få udfærdiget et 
navnebevis, jf. personnavnelovens § 15, stk. 2.

Når en person, der er født og navngivet i udlandet, har taget bopæl i 
Danmark (domicil), og der udfærdiges en dansk myndighedsbeslutning 
for den pågældende, og myndighedsbeslutningen ikke kan noteres i det
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udenlandske register, kan Kirkeministeriet foranledige tilførsel til bo
pælssognets ministerialbøger om personens fødsel, navngivelse, dåb og 
om myndighedsbeslutningen. Når et ægtepar, der er bosiddende i Dan
mark, ved en dansk adoptionsbevilling adopterer et udenlandsk barn, 
som er født og døbt i udlandet -  eller ikke ønskes døbt -  har ministeriet i 
cirkulærskrivelse nr. 13. af 24 januar 1974 meddelt tilladelse til, at der fo
retages tilførsel om adoptivbarnet til bopælssognets ministerialbøger. 
Barnet indføres med navnet inden adoptionen og med de biologiske for
ældre, hvis disse kendes, hvorefter der foretages notering i overensstem
melse med den danske adoptionsbevilling.

Såfremt der kun foreligger en udenlandsk adoptionsbevilling, er det 
ikke en gyldig adoption efter dansk ret, jf. afsnit 5.3.2., og ministerial
bogsføreren kan ikke foretage tilførsel til bopælssognets ministerial
bøger, før der foreligger en godkendelse fra Kirkeministeriet, jf. af
snit 7.6.
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Attester efter og oplysninger fra 
ministerialbøger

14.1. Attester og disses udfyldelse

14.1.1. A ttester
Attester efter folkekirkens og de anerkendte trossamfunds ministerial
bøger har borgerlig gyldighed og skal derfor udstedes på de af Kirkemini
steriet godkendte attestblanketter. For folkekirken er attestens øverste 
venstre hjørne påtrykt DEN DANSKE FOLKEKIRKE og for de aner
kendte trossamfund er attestens øverste venstre hjørne påstemplet tros
samfundets navn og derunder ordene: Anerkendt trossamfund. Der hen
vises til § 23 i kirkebogsreformcirkulæret og ad § 23 i kirkebogsreform- 
cirkulærskri velsen.

Ministeriet legaliserer alene originale attester og udskrifter efter mini
sterialbøgerne (ikke fotokopier), der enten er underskrevet af den kirke
bogsforende sognepræst eller af kordegnen, der er bemyndiget hertil af 
den kirkebogsførende sognepræst, jf. 2.3.1.

Attester, der skal legaliseres, skal udfærdiges på de efter 1. januar 1988 
godkendte blanketter. Ved legaliseringen bekræfter Kirkeministeriet un
derskriftens rigtighed og attestens borgerlige gyldighed.

Efter begæring kan ministeriets legalisering af attester -  foruden på dansk 
-  foretages på engelsk, tysk, fransk eller spansk. Legalisering er gebyrfri.

Attesterne er på dansk, og oversættelse må ske ved autoriseret trans
latør på rekvirentens regning, jf. vejledning af 8. oktober 1991 om legali
sering af attester til brug i udlandet.

Ministeriet har godkendt 12 forskellige attestblanketter, der anvendes i 
følgende tilfælde:

7. Fødselsattest/folkekirken
Attesten udstedes kun for barn, der hverken er døbt eller navngivet.
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2. Fødsels- og dåbsattest/folkekirken
Attesten udstedes for en person, der er døbt i folkekirken, eller som er 
optaget i folkekirken på grundlag af dåb i et kristent trossamfund uden 
for folkekirken.

Er der sket hjemmedåb uden efterfølgende fremstilling i kirken, ud
fyldes kirkerubrikken ikke, men i dåbsdatorubrikken anføres foruden 
dåbsdatoen registreringsstedet for hjemmedåben.'

Anmærkningsrubrikken udfyldes kun, såfremt der i ministerialbogen 
er foretaget notering om optagelse i eller udtrædelse af folkekirken. Ru
brikken udfyldes i så fald således: »Optaget i folkekirken den...(dato)« 
eller »Udtrådt af folkekirken den .. .(dato).« Er en i folkekirken døbt per
son udtrådt og derefter genoptaget, udfyldes anmærkningsrubrikken 
ikke.

En i folkekirken døbt person, der er udmeldt af folkekirken, kan ikke 
få udstedt en navneattest, da navngivelsen er sket ved dåben i folkekir
ken.

3. Fødsels-dåbsattest/de anerkendte trossamfund
Attesten udstedes for en person, der er døbt i et anerkendt trossamfund.

4. Fødsels-og navneattest/folkekirken
Attesten udstedes for en person, der er navngivet ved anmeldelse til folke
kirkens eller et anerkendt trossamfunds ministerialbøger, eller som er 
navngivet ved dåb i et anerkendt trossamfund.

Er navngivelsen sket ved dåb i et anerkendt trossamfund, udfyldes ru
brikkerne til oplysning om sted for navngivelsen og år og dag for navngi
velsen ikke, men i anmærkningsrubrikken anføres dåbsdato og dåbssted.

5. Fødsels- og navneattest /d e  anerkendte trossamfund
Attesten udstedes for person, der er navngivet til et anerkendt trossam
funds ministerialbøger.

6 og 7. Vielsesattest/folkekirken og de anerkendte trossamfund 
Rubrikken til angivelse af eget efternavn udfyldes kun, såfremt det aktu
elle efternavn er et giftenavn.

Rubrikken vedrørende anvendelse af eget efternavn som mellemnavn 
foran giftenavn må kun benyttes (afkrydses), såfremt det aktuelle efter
navn er et giftenavn.
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8 og 9. Døds- og begravelsesattest /folkekirken
Attesten udstedes for afdød person, hvis dødsfald er registreret i folkekir
kens ministerialbøger, samt hvor afdødes begravelse foregår fra en kirke.

Rubrikken til angivelse af eget efternavn udfyldes kun, såfremt af
dødes efternavn var et giftenavn/partnerskabsnavn.

Rubrikken til oplysning om år og dag for jordpåkastelsen udfyldes 
kun, såfremt afdøde er begravet ved en præst i folkekirken, jf. 11.2.4.1.

I rubrikken til oplysning om begravelsesstedet anføres navnet på den 
kirkegård, hvor kisten eller asken er jordfæstet, eller hvor asken er hensat 
i kolumbarium.

Rubrikkerne til oplysning om ægtefælle/registreret partner udfyldes 
kun, hvis afdøde var gift/registreret partner, separeret eller enke/enke- 
mand.

10 og 11. Døds- og begravelsesattest/de anerkendte trossamfund 
Attesten udstedes for en afdød person, der er begravet ved en præst i et 
anerkendt trossamfund.

Angående attestens udfyldelse henvises til bemærkningerne under pkt. 
8 og 9.

Rubrikken til oplysning om år og dag for jordpåkastelsen udfyldes 
kun, såfremt afdøde er begravet ved en præst i et anerkendt trossamfund. 

12. Dåbsattest i Sønderjylland/folkekirken
Attesten udstedes for person, der er fødselsregistreret i et sønderjysk per
sonregister og døbt i folkekirken i Sønderjylland, jf. afsnit 11.1.1.1.

Angående attestens udfyldelse i øvrigt henvises til bemærkningerne ad 
pkt. 2.

Vedrører den foretagne dåb en person, der ikke er fødselsregistreret i et 
sønderjysk personregister, men i folkekirkens ministerialbøger, skal at
testudstedelse ske ved ministerialbogsføreren på fødselsregistreringsste
det, jf. afsnit 11.1.1.2., således at der udstedes en fødsels- og dåbsattest 
med borgerlig gyldighed.

14.1.2. Udfyldelse a f navne- og fo ræ ldrerubrikken  i 
dåbs- og navneattester
Attesternes rubrikker til navn og forældreforhold udfyldes i henhold til 
lovgivningen om personnavne, ægteskab, børns retsstilling m .m., jf. af
snit 5 til 11 i denne fremstilling.
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I for- og mellemnavnerubrikken anføres fornavnene foran mellem- 
navnet/navnene.

I efternavnsrubrikken anføres alene efternavnet. Såfremt efternav
nene er forbundet med en bindestreg (Holm-Jørgensen) eller ved et præ
fiks (Schaffalitzky de Muckadell) anføres det flerleddede efternavn fuldt 
ud i efternavnsrubrikken.

Som anført i afsnit 9 kan udlændinges efternavn bestå af flere navne 
uden bindestreg, som fx. i dobbelte spanske og portugisiske efternavne, 
og det flerleddede efternavn anføres fuldt ud i efternavnsrubrikken.

Titler som fx. baron/baronesse eller greve/grevinde er ikke en del af 
navnet og kan derfor ikke anføres i attesternes navnerubrik.

I forældrerubrikken må alene anføres navnene på forældre eller adop
tivforældre på grundlag af de pågældendes dåbs-, navne-, og vielses
attester. Det må ikke fremgå, om der er tale om adoptionsforhold.

På begæring kan forældrerubrikken i attester for stedbørn, der i hen
hold til bestemmelserne i lov nr. 130 af 27. maj 1908 § 11 og lov nr. 131 af 7. 
maj 1937 § 2, stk. 3, fører stedfaderens efternavn, udfyldes med mo
derens navn efterfulgt af stedfaderens navn: »i henhold til lov nr. 130 af 
27. maj 1908 § 11« eller »i henhold til lov nr. 131 af 7. maj 1937 § 2, stk. 3.«

Moderens navn anføres først, medmindre der fremsættes begæring 
om, at faderens navn skal anføres først.

Forældrenes ægteskabelige stilling anføres ikke, medmindre der for 
børn født i ægteskab fremsættes begæring herom, således at der mellem 
forældrenes navne anføres ordene »og ægtefælle.«

Forældrenes borgerlige stilling anføres kun på begæring.
For børn udenfor ægteskab, hvortil faderskabet er fastslået, jf. afsnit 

5.3., skal faderens navn anføres.
For børn født udenfor ægteskab før den 1. januar 1938, anføres den 

udlagte barnefaders navn, såfremt barnet har fået tillagt hans efternavn, 
eller det af ministerialbogen utvetydigt fremgår, at han personlig -  
mundtligt eller skriftligt -  over for ministerialbogsføreren har erkendt at 
være fader til barnet. Betegnelsen »udlagt barnefader« anføres ikke i at
testen. I andre tilfælde end de nævnte udelades den udlagte barnefaders 
navn. Er barnet legitimeret ved bevilling eller lyst i kuld og køn, tinglæs
ning af faderskabsanerkendelse, tilføjes i forældrerubrikken efter foræl
drenes navne henholdsvis: »i henhold til legitimationsbevilling af ... 
(dato)«, »i henhold til kuldlysning.«

For børn født udenfor ægteskab efter den 31. december 1937 skal fa-
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derens navn anføres, når det af ministerialbogen fremgår, at faderskabet 
er fastslået ved faderens anerkendelse til en politiprotokol (i København 
overpræsidiets protokol) eller en retsbog, samt i tilfælde, hvor fader
skabet i følge ministerialbogens udvisende er fastslået ved dom eller ved 
anerkendelse overfor overøvrigheden (statsamtet/Københavns Overpræ
sidium).

I tilfælde, hvor faderskabet ikke er fastslået, anføres alene moderens 
navn i forældrerubrikken.

Forældrenes navne anføres ved angivelse af for- og mellemnavne og ef
ternavn i nævnte rækkefølge. Er det aktuelle efternavn et giftenavn, an
føres tillige eget efternavn med ordet »født« foran. Angår attesten et 
barn i ægteskab, der er født før den 1. april 1982, anføres -  med mindre 
andet fremgår af ministerialbogen -  moderen med mandens efternavn 
som giftenavn.

Hvis en ægtefælle overfor vielsesmyndigheden har anmeldt, at ved
kommende fører sit eget efternavn som adresseringsmellemnavn foran 
giftenavnet (faktisk navnebrug se 7.5.1.), kan ægtefællens navn på be
gæring i forældrerubrikken anføres i overensstemmelse hermed med for- 
og mellemnavn, adresseringsmellemnavn (eget efternavn), giftenavn og 
eget efternavn med »født« foran.

Har en ægtefælle som giftenavn erhvervet et navn, som den pågæl
dende bærer som mellemnavn, anføres uden begæring den pågældendes 
navn i forældrerubrikken med for- og mellemnavn, eget efternavn og gif
tenavn (der er identisk med mellemnavnet) med »gift« foran.

Attestrubrikker, der ikke udfyldes, forsynes med en stiplet linie. Så
fremt således et adoptivforhold ophæves, uden at adoptivbarnet ind
træder i retsforholdet til sin biologiske slægt, må forældrerubrikken stå 
tom, alene udfyldt med en stiplet linie.

Attesterne bør udfærdiges på skrivemaskine med dokumentfast farve
bånd, og de må ikke indeholde rettelser.

14.2. Attester og oplysninger fra ministerialbøgerne
Kirkebøger indeholder både oplysning om personlige forhold som fød
selsdato, navn og navneændringer som helt private forhold som fx. fa
derskabsanerkendelse, kønsskifte, adoption og trosforhold. Ministerial
bogsførerne har derfor tavshedspligt, jf. 3.3., og oplysningerne må ikke 
meddeles uvedkommende.
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Kirkebøgerne er et offentligt register, men da der ikke er tale om et edb- 
register, og der ikke gøres brug af elektronisk databehandling, er kirke
bøgerne ikke omfattet af lov om offentlige myndigheders registre.

Ifølge § 26 i kirkebogsreformcirkulæret er de ministerialbøger, der be
ror hos ministerialbogsføreren, ikke offentligt tilgængelige. Private må 
ikke ved selvsyn gøre sig bekendt med indholdet af kirkebøgerne.

Det er uden betydning, at fristen for kirkebøgernes aflevering til lands
arkivet er overskredet, jf. afsnit 3.4.

14.2.1. A dgang til a t rekvirere oplysninger og attester fra  
m inisterialbøgerne
Bestemmelser herom findes i §§ 27-29 i ovennævnte cirkulære. Enhver 
kan rekvirere oplysninger om personer, der er eller ville være fyldt 110 år 
på tidspunktet for rekvisitionen. For vielser regnes fristen fra den yngste 
af ægtefællernes fødsel.

For personer, der ikke er eller ville være fyldt 110 år, kan ifølge § 28 
alene meddeles oplysning til de pkt. 1-6 nævnte rekvirenter, der må legiti
mere sig overfor ministerialbogsføreren, medmindre de er denne person
lig bekendt.

14.2.1.1. En offentlig myndighed
En offentlig myndighed kan rekvirere oplysninger fra ministerialbøgerne 
om en person, selvom den pågældende er uvidende herom eller modsæt
ter sig dette.

Offentlig myndighed omfatter danske statslige og kommunale myn
digheder, samt naturligvis folkekirkens og de anerkendte trossamfunds 
ministerialbogsførere.

Offentlig myndighed omfatter også udenlandske offentlige myndig
heder indenfor EF-området, når oplysningen indhentes til offentlig brug.

Udenlandske offentlige myndigheder udenfor EF-området må hen
vises til at indhente samtykke fra den, hvem tilførslen vedrører, jf. pkt. 3. 
Foreligger der ikke et sådant samtykke, bør sagen forelægges Kirkemini
steriet med oplysning om formålet med begæringen og forholdene i det 
land, hvis offentlige myndighed har rekvireret attesten, herunder om 
hvordan de fortrolige oplysninger i praksis må antages at blive anvendt i 
det pågældende land. Det er i denne sammenhæng uden betydning, om
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den person, for hvem attest rekvireres, har dansk eller fremmed stats
borgerret.

14.2.1.2. Begæring fra  den, hvem tilførslen angår
For ugifte personer under 18 år kan begæringen tillige fremsættes af en af 
forældrene -  uanset om vedkommende har forældremyndighed. Er den, 
hvem tilførslen angår, umyndig, kan begæringen, foruden af forældrene 
fremsættes af værgen.

Er den pågældende afgået ved døden, kan begæringen fremsættes af 
ægtefælle/registreret partner, forældre eller efterkommere, der er over 
18 år, samt*af den, der som indehaver af forældremyndigheden over eller 
værge for efterkommere varetager disses interesser.

Som følge af offentlighedsloven må en begæring fra en umyndig efter
kommes, når han/hun antages at være i besiddelse af den fornødne mo
denhed til at blive bekendt med indholdet af tilførslen. Der er ikke fastsat 
betingelser med hensyn til alder for at kunne få oplysning fra kirkebogen. 
Det afgørende er, om den umyndige er i besiddelse af en tilstrækkelig mo
denhed til at bedømme betydningen af de oplysninger, som kirkebogen 
indeholder. Kravet om modenhed skærpes, hvor rekvirenten er født uden 
for ægteskab eller er adopteret. Der er derfor adgang til at udbede sig en 
nærmere forklaring om, hvorfor der ønskes kendskab til tilførslen. Da 
den kriminelle lavalder er 15 år, og der afgives erklæring for offentlig 
myndighed, bør der være særlige grunde for at imødekomme ansøgning 
fra børn under denne alder.

Har ministerialbogsføreren inden begæringen modtaget henvendelse 
fra forældremyndighedens indehaver om, at den mindreårige ikke må gø
res bekendt med til førslen, må ministerialbogsføreren normalt være af
skåret fra at meddele den umyndige de begærede oplysninger, jf. § 4 i of
fentlighedsloven.

Ved adoptionsforhold kan adoptivbarn gøre sig bekendt med, hvem 
der er dets biologiske forældre. De biologiske forældre er derimod af
skåret fra oplysning vedrørende et barn, der er bortadopteret.

14.2.1.3. Begæring i følge fuldm agt
Fremsendes begæring af en anden end den, hvem tilførslen angår, må der 
foreligge en skriftlig fuldmagt fra den, hvem tilførslen angår, eller fra en 
person, som efter de anførte regler er berettiget til at rekvirere op
lysningerne.
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Fuldmagten må nøje angive, hvilke attester, der kan rekvireres, og 
fuldmagtgivers identitet skal være dokumenteret.

14.2.1.4. Advokater i følge beskikkelse eller bevilling
En advokat, der ved fremlæggelse af bevilling eller beskikkelse legiti
merer sig som executor testamenti, medhjælper for skifteretten, eller 
som beskikket til udførelse af en offentlig eller beneficeret sag, samt en 
advokat, der skriftligt erklærer at have den fornødne bemyndigelse til at 
indhente attesten eller udskriften fra en med navn og adresse betegnet 
person, som er rette vedkommende, kan få meddelt de begærede op
lysninger.

14.2.1.5. Retlig interesse
Den, der ønsker attester eller udskrifter til retlig brug, herunder navne
forandring og navnerettelse, kan få meddelt de oplysninger, som er nød
vendige for at få gennemført den ønskede navneændring eller navneret
telse.

Rekvirenten må overfor ministerialbogsføreren redegøre for, at han / 
hun har en retlig interesse i at erhverve de ønskede attester eller ud
skrifter, og dokumentere dette gennem vedlæggelse af dåbsattester, øv
righedsbevilling eller domsudskrifter.

Ved navnesager vil en ministerialbogsfører selv som offentlig myndig
hed kunne rekvirere oplysninger fra andre ministerialbogsførere til brug 
ved behandling af en sag om navnerettelse og dermed bistå rekvirenten.

14.2.1.6. Tilladelse fra  Kirkeministeriet
Kirkeministeriet meddeler i ganske særlige tilfælde tilladelse til, at en for
sker, som fx. læge, historiker eller lignende til brug ved videnskabelige 
undersøgelser indhenter oplysninger fra kirkebøgerne om fødselsdata, 
navn og forældre for bestemt angivne personer, når forskeren forud har 
fået tilladelse a f Registertilsynet til at oprette et privat register. Rekvisitio
nen skal være vedlagt kopi a f ministeriets tilladelse, der vil være be
grænset til en periode af indtil 5 år.

Kirkeministeriet kræver, at der til brug ved rekvisitionen tilvejebringes 
en identifikation af de pågældende personer for ikke at pålægge ministe
rialbogsførerne et uoverskueligt arbejde.

Ministeriet kræver, at de indsamlede oplysninger behandles som for
trolige og kun anvendes i det angivne øjemed, at de indsamlede op-
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lysninger ikke indgår i videnskabelige publikationer eller på anden måde 
offentliggøres på en sådan måde, at der kan ske identifikation af be
stemte personer, samt at oplysningerne destrueres efter en bestemt pe
riode.

Det bemærkes, at de oplysninger, der registreres i et videnskabeligt in
stitut, er omfattet af bestemmelserne i lov om private registre.

Ifølge praksis afslår ministeriet ansøgning fra private, herunder 
slægtsforskere, om oplysninger fra kirkebøgerne om nulevende personer, 
når der ikke foreligger samtykke fra de pågældende, og henviser re
kvirenten til de almindeligt gældende regler, som anført i pkt. 2-3, og til 
at rette henvendelse til landsarkiverne, jf. afsnit 14.2.2. Såfremt en privat 
ønsker oplysning om adressen på en bestemt person, fx. med henblik på 
at indhente samtykke, jf. pkt. 3, kan dette ske ved henvendelse til folkere
gistret, når personens navn og fødselsdato oplyses.

14.2.2. M inisterialbøger på landsarkivet
Ministerialbøger, der er afleveret til landsarkivet, er almindeligt tilgæn
gelige, når der er gået 50 år siden, de blev udskrevet. Døds- og be
gravelsesregistrene er dog tilgængelige allerede 10 år efter, at de er ud
skrevet, jf. § 5 i Kulturministeriets cirkulære nr. 47 af 10. marts 1976 om 
attestudstedelse m.v. efter de i landsarkiverne opbevarede ministerial
bøger, sønderjyske personregistre og borgerlige ægteskabsbøger samt 
om disses tilgængelighed.

Disse bestemmelser er af betydning for slægtsforskere, idet der på 
landsarkivernes læsesale via edb-skærme kan ske en granskning af de af
leverede ministerialbøger.
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Ministerialbogsførere og andre 
borgerlige myndigheder

15.1. Indberetning til andre borgerlige myndigheder
Som grundregistrende myndighed skal folkekirkens ministerialbogsfø
rere indrapportere fødsel, navn, vielse og dødsfald m.m. til andre borger
lige myndigheder.

I følge § 10 i kirkebogsreformcirkulæret påhviler det ministerialbogs
føreren at afgive indberetning til følgende borgerlige myndigheder:

15.1.1. E m bedslæ geinstitutionerne
Udenfor Sønderjylland skal ministerialbogsførerne afgive månedlig ind
beretning om antallet af døde (dødfødte) ved benyttelse af Sundheds
styrelsens blanket.

I Københavns kommune afgives der dog ugentlige indberetninger i 
overensstemmelse med stadslægens anvisninger.

Der skal ikke ske indberetning om fødte, da Sundhedsstyrelsen fra 1. 
januar 1991 har indført ny fødselsanmeldelse fra jordemoderen, jf. mini
steriets meddelelse af 10. januar 1991.

15.1.2. Folkeregistrene
Som følge af Indenrigsministeriets modernisering af CPR-systemet er der 
i samarbejde med Kirkeministeriet indført nye blanketter til ministerial
bogsførernes indberetning af FØDSEL-TI, NAVNGIVELSE-N2, NAV- 
NEÆNDRING-N1, VIELSE-C2, OPTAGELSE/UDTRÆDEN AF FOL- 
KEKIRKEN-D8, og Dødsanmeldelse/anmodning om begravelse og lig
brænding. Der henvises til Kirkeministeriets meddelelse af 12. juni 1991 
til ministerialbogsførerne i folkekirken og de anerkendte trossamfund 
om nye blanketter til indberetning til folkeregistrene.

Hver blanket er på bagsiden forsynet med en vejledning om dens brug.
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Blanketterne skal udfyldes med skrivemaskine, og fristen for indbe
retning er 5 dage.

CPR-blanketterne skal udfyldes med det danske alfabets bogstaver 
(bortset fra ü), da CPR ikke registerer andet. Derfor kan der være uover
ensstemmelser mellem CPR og ministerialbogen for så vidt angår stave
måden eller tilførsel af fornavn, mellemnavn og efternavn. Ministerial
bogsføreren må derfor ikke anvende CPR-udskrifter som dokumenta
tion for rette navne, men skal søge dokumentation fra ministerialbø
gerne.

Der foretages kun indberetning for personer, der har dansk person
nummer.

Indberetning for personer, der har dansk personnummer, men som 
ikke har bopæl her i landet, sendes til folkeregistret i den kommune, hvor 
vedkommende sidst havde bopæl.

Oplysning om adresse, civilstand, samt om medlemskab af folkekirken 
for personer med dansk personnummer kan ministerialbogsføreren som 
offentlig myndighed indhente fra ethvert folkeregister, da alle folkeregi
stre har direkte terminaladgang til CPR. Ministerialbogsførerne kan ikke 
selv rette direkte henvendelse til CPR.

a. Fødsel -  CPR-T1
Folkekirkens ministerialbogsførere uden for Sønderjylland afgiver ind
beretninger om anmeldte fødsler ved benyttelse af indberetningsblanket 
CPR-T1, når moderen har dansk personnummer.

For udenlandske mødre uden dansk personnummer, kan CPR-T1 sen
des til Direktoratet for Udlændinge, der vedlægger fødselsindberet
ningen den pågældende udlændings sag.

Det er vigtigt, at barnets køn (M/K) angives korrekt, idet en senere 
korrektion destruerer det tillagte personnummer, og der for visse årgange 
kan være et begrænset antal ledige personnumre.

Ved flerfødsler angives rækkefølgen af fødslerne med talordene: een, 
to osv. i parantes i for- og mellemnavnsrubrikken. Ved flerfødsler af 
samme køn vil den førstfødte af CPR få tillagt et lavere løbenummer end 
den næstfødte.

Folkekirkerubrikken skal udfyldes med bogstavet U, såfremt fødsels
anmeldelsen også omfatter navngivelse af barnet. Sker navngivelsen ved 
hjemmedåb i folkekirken anføres bogstavet F. Ellers udfyldes rubrikken 
ikke.
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Bane 2 i blanketten indeholder rubrikker om dåb m.m. til brug ved til
bagemelding, jf. afsnit 13.1.

b. Navngivelse CPR-N2, navneændring CPR-N1, og vielse CPR-C2 
Ministerialbogsførerne i folkekirken og de anerkendte trossamfund af
giver indberetninger om navngivelse, navneændring/navnerettelse og vi
else ved benyttelse af indberetningsblanketterne CPR-N2, CPR-N1 og 
CPR-C2. Blanket CPR-N2 anvendes, hvadenten navngivelsen er sket ved 
dåb eller ved anmeldelse.

Folkekirkerubrikken udfyldes med »F«, hvis barnet navngives ved dåb 
i folkekirken, med »M«, hvis barnet navngives ved dåb i en valgmenig
hed, eller »U«, hvis barnet navngives uden dåb i folkekirken.

Indberetningsblanket Navneændring CPR-N1 anvendes ikke ved æn
dring af eget efternavn for en person, der fører et giftenavn, når personen 
fortsat fører giftenavnet som efternavn, da CPR-systemet alene regi
strerer ændring af det efternavn, som personen fører. Det er tilstrække
ligt, at nyt eget efternavn registreres i ministerialbogen.

Såfremt kun en af ægtefællerne har dansk personnummer, sendes 
begge CPR-C2 blanketter til denne ægtefælles kommune.

I Sønderjylland anvendes blanket CPR-N2 ikke, og blanket CPR-N1 
anvendes kun for så vidt angår antagelse og ændring af giftenavn. Fore
tages der i Sønderjylland dåb af et barn, der er fødselsregistreret i folke
kirkens ministerialbøger, skal indberetning om navngivelsen og om even
tuel senere navneændring derfor foretages af ministerialbogsføreren på 
fødselsregistreringsstedet.

Valgmenighedspræsterne og døvepræsterne skal ikke afgive de om
handlede ind beretninger. Denne opgave påhviler folkekirkens ministeri
albogsfører i det sogn, i hvis ministerialbøger fødslen eller vielsen er regi
streret, for dåb se 11.1.1.3. og for vielse se 11.1.2.2.

c. Optagelse i /udtræden a f  folkekirken CPR-D8
Folkekirkens ministerialbogsførere i og uden for Sønderjylland afgiver 
indberetninger om optagelser i og udtrædelser af folkekirken ved be
nyttelse af indberetningsblanket CPR-D8.

Blanketten anvendes af ministerialbogsførerne til indberetning af op
tagelse i eller udtræden af folkekirken for personer, der i forvejen er 
navngivet.

Når personer, der er døbt i et evangelisk-luthersk trossamfund i ud-
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landet, og som derfor bliver medlem af folkekirken ved at tage bopæl her 
i landet, udmelder sig af folkekirken inden 6 måneder efter tilmelding til 
folkeregistret (ajourføringsdatoen som kan oplyses af folkeregistret), re
gistreres udmeldelsen med virkning fra indrejsedatoen, og rubrikken 
Hændelsesdato udfyldes med datoen for den pågældendes indrejse i 
Danmark, jf. meddelelse af 20. februar 1992.

Med hensyn til indberetning om optagelse bemærkes, at blanketten an
vendes såvel i tilfælde, hvor navngivne personer -  børn som voksne -  op
tages ved dåb, som i tilfælde, hvor personer, der er døbt i et kristent tros
samfund uden for folkekirken, optages i henhold til begæring herom el
ler ved konfirmation.

d. Dødsanmeldelse
Dødsfald indberettes til folkeregistret ved benyttelse af blanketsættet 
Dødsanmeldelse og anmodning om begravelse/ligbrænding.

Ved dødsfald i Sønderjylland omfatter blanketblad »Til folkeregi
stret« også indberetning til personregistret, jf. afsnit 10.1.1.

15.1.3. Skifteretten  og det sociale udvalg
Dødsfald indberettes til skifteretten og det sociale udvalg ved benyttelse 
af blanketsættet Dødsanmeldelse/anmodning om begravelse/ligbræn
ding.

Dette gælder også i Sønderjylland, jf. afsnit II, pkt. 6, nr. 1 og 3, i mini
steriets cirkulære nr. 241 af 1. december 1977 om anmeldelse af fødsler og 
dødsfald.

15.2. Særkende for den kirkelige registrering
Den kirkelige registrering i Danmark har en lang tradition, som er værd
sat af befolkningen.

En borger kan altid rette henvendelse til ministerialbogsføreren i sit bo
pælssogn og blive vejledt om reglerne for registrering. Såfremt borgeren 
er registreret i et andet sogns ministerialbøger, vil ministerialbogsføreren 
videresende sagen om attestrekvisition eller anmeldelse om navneæn
dring -  vedlagt den til sagens ekspedition fornødne dokumentation -  til 
ministerialbogsføreren i dette sogn, således at der kan udstedes attest el
ler foretages navneændring i ministerialbøgerne, jf. Kirkeministeriets 
cirkulære af 24. august 1984 om attestrekvisition og anmeldelse til mini
sterialbogen.
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Ministerialbogsføreren bistår borgeren ved tilvejebringelse af attester 
til brug ved anmeldelser af fødsler og dødsfald, jf. afsnit III i ministeriets 
cirkulære af 1. december 1977 om anmeldelse af fødsler og dødsfald og 
yder vejledning til forældrene om dåb/navngivelse eller til de efterladte 
om begravelse.

Attester efter og navneændring ved anmeldelse til ministerialbøgerne 
udfærdiges af ministerialbogsførerne, uden at der afkræves borgeren ge
byr herfor. Dette gælder også ved anmeldelse til personregisterførerne i 
Sønderjylland.

Der er en tilknytning mellem sognets beboere og sognepræsten som 
følge af, at kirken varetager civilregistreringen. Dette gjorde kirkemini
ster Torben Rechendorff rede for i sit svar til kirkeudvalget den 5. juli 
1990:

»En ændring af den nuværende ordning til en borgerlig personregi
strering vil være en serviceforringelse for borgeren, idet der er færre 
kommunale registreringssteder end folkekirkelige ministerialbogsførere. 
Da flertallet af børn døbes i folkekirken, og folkekirkens præster med
virker ved langt de fleste begravelser, vil det være en yderligere ulejlighed 
for borgeren både at skulle henvende sig til kommunen/folkeregistret og 
til folkekirkens ministerialbogsførere angående barnedåb/kirkelig be
gravelse.

Hertil kommer at folkekirken foruden de rent registreringsmæssige 
opgaver tillige varetager en mere personlig og individuel betjening af be
folkningen, som f. eks. ved anmeldelse af dødfødt barn eller ved be
gravelse af trafikdræbte.

Den tekniske og økonomiske vurdering, som blev foretaget i 1972, kan 
ikke umiddelbart anvendes på forholdene i 1990, idet folkekirken som 
nævnt i den forløbne tid har overtaget en væsentlig yderligere sagsbe
handling ved registreringen.

Det er min opfattelse, at kirkebogssystemet bl. a. gennem sin stadige 
tilpasning og fornyelse har bevist sin fortsatte berettigelse, og at helt prin
cipielle og generelle kirkepolitiske hensyn taler mod væsentlige ændrin
ger i dette system.«

Hertil kommer, at biskopper, provster, præster og kordegne gennem 
kurser og forslag til Kirkeministeriet bidrager til, at regler om kirkebogs
registreringen stadigt tilpasses det nutidige samfund, uden at kirkebogs
registreringen mister sit særkende som beskyttet identitet -  kirkeligt som 
borgerligt -  for hvert enkelt menneske.
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